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Республиканский смотр качества
День работников сельско­

го хозяйства и перерабаты­
вающей промышленности в 
нашей республике отмеча­
ется 16 ноября. В преддве­
рии праздника проводится 
республиканский смотр ка­
чества «Лучший продукт  
2006 года» среди предпри­
ятий пищевой и перераба­
тывающей промышленнос­
ти. В нем шесть номина­
ций: «Лучший продукт 2006  
года» по группам продук­
тов, «За лучшую упаковку», 
«За прорыв на потребитель­
ском рынке», «За внедре­
ние инновационных техно­
логий», «За национальный 
колорит», «За лучшую выс­
тавку».

ЭДАМБАЕВА

Это мероприятие приурочено 
ещё и ко Всемирному дню каче­
ства. Итоги конкурса будут подво­
диться по каждой отрасли пище­
вой и перерабатывающей промыш­
ленности: хлебопекарной, молоч­
ной и мясоперерабатывающей и 
т.д. Республиканскую межведом­
ственную дегустационную комис­
сию возглавляют замминистра 
сельского хозяйства и продоволь­
ствия Б.Г.Жигжитов и начальник 
отдела пищевой и перерабатыва­
ющей промышленности В.Г.Нар- 
туева. ■

Смотр качества «Лучший продукт 
2006 года» проводится при поддер­
жке Министерства экономическо­
го развития и внешних связей РБ. 
Организаторами являются Мини­
стерство сельского хозяйства и 
продовольствия, Республиканский 
дом качества, ВСГТУ.

25 октября в актовом зале Ми­
нистерства сельского хозяйства 
состоялся смотр качества хлебо­
булочных изделий, в нем участво­
вали 9 предприятий.

- Наши предприятия сегодня 
очень быстро внедряют новые тех­
нологии, расширяют ассортимент. 
Очень широко представлена про­

дукция хлебопекарной отрасли на 
потребительском рынке. Комиссии 
сложно будет определить лучший 
продукт, - говорит Валентина Гал- 
дановна Нартуева. - Да, действи­
тельно не сравнить положение на 
потребительском рынке пятилет­
ней давности с нынешним.

А на другой день здесь же про­
водилась выставка молочных про­
дуктов, в которой участвовали и 
сельчане, и горожане: ОАО «Мо­
локо», Мухоршибирский и Бичурс- 
кий маслозаводы, СХПК «Пищевик» 
Кижингинскрго района.

31 октября была организована 
выставка колбасных и мясных из­
делий. А 7 ноября состоялся кон­
курс винно-водочных изделий. Де­
монстрировалась продукция АО 
«Байкал-Алко» и АО «Байкалфарм». 
В этот день члены республиканс­
кой межведомственной комиссии 
оценивали также продукцию рыб- 
завода «Байкал» и Улан-Удэнско­
го рыбзавода. На следующий день 
проводился смотр качества конди­
терских изделий.

14 ноября в культурно-досуговом 
центре ВСГТУ будет выставка луч­
ших продуктов. Здесь же будут под­
ведены итоги смотра конкурса 
«Лучший продукт 2006 года».

В к у с н ы е  п р я н и 1ш  о т  И с т о м и н ы х
ИП «Истомин» в Кабанском районе - при­

мер успешного развития малого бизнеса. 
Если в самом начале создания, в 1999  
году, выпускали 100 килограммов пряни­
ков в день, то сегодня уже 2 тонны, при­
чем 12 видов. Их вкусные и ароматные пря­
ники знают в Бурятии, Иркутской области, 
а в последнее время в Чите и Монголии.*-
--------------- =--------------------------------Секрет успеха - в
Людмила ОЧИРОВА_________ доступных ценах при
хорошем качестве. Здесь гордятся тем, что не приме­
няют красители и другие искусственные компонен­
ты. Пряники «Шоколадные», «Ирэк», «Северные» отме­
чались за вкусовые качества на республиканском смотре 
качества, проведенном Госторгинспекцией.

А ещё одна составляющая успеха - долговремен­
ное и крепкое сотрудничество с одной из самых круп- 

оптовых фирм республики. А еще у предприятия 
собственных магазина.

ИП «Истомин» признано в районе «Предприятием 
года» и является одним из спонсоров Детского дома 
в Каменске, Дома творчества, спортивных соревнова-

Я  ж е и т а ю ,..
Как мы уже сообщали. Ко­

митет по поддержке пред­
принимательства Админи­
страции Улан-Удэ впервые 
провел в рамках реализа­
ции «Программы развития 
тур и зм а  г .У л а н -У д э  на 
2005-2007 годы» конкурс на 
«Лучшую экскурсию по г. 
Улан-Удэ». Были объявлены 
три номинации - на лучшую 
музейную, городскую и те­
матическую экскурсии.

Победителем в последней номи­
нации стала Баярма Доржиева, 
научный сотрудник Музея приро­
ды Бурятии. Мы предоставляем ей 
слово:

- Когда мы узнали о проведе­
нии этого конкурса, то наш кол­
лектив выбрал меня и Баира Гур- 
жапова. Сейчас в нашем музее 
идет процесс этноэкологизации 
музейных форм и проведении эк­
скурсий на бурятском языке, вот 
почему я решила провести экскур­
сию на родном языке и в нацио­

нальном дэгэле. На родном язы­
ке можно передать тончайшие ню­
ансы своего отношения к богат­
ству и проблемам охраны приро­
ды. Я мечтаю о том времени, когда 
в музее будет звучать бурятская 
речь не только на экскурсиях, но и 
на других мероприятиях. В экспо­
зиции Музея природы будут орга­
нично звучать бурятские мелодии, 
стихи, а также обряды наших пред­
ков, такие как поклонение хозяе­
вам гор, лесов, рек.

Было большой неожиданностью, 
что я победила в своей номина­
ции. Для меня участвовать и по­
лучить награду - памятный знак, по­
четную грамоту от Администрации 
города и толстенный «Историко- 
культурный атлас Бурятии» - гран­
диозное и знаковое событие в 
жизни. Я благодарна своим школь­
ным учителям, преподавателям БГУ 
и, конечно, своим родителям, что 
они помогли получить достойное 
образование, верили в меня. И те­
перь, после участия в городском 
конкурсе, я частично оправдала их на­
дежды.

ний, а они проводятся в Селенгинске, одном из са­
мых спортивных поселков республики, часто.

Ещё один из поводов для гордости - соцпакет для 
работников, средняя зарплата на предприятии состав­
ляет 4100 рублей.

В канун профессионального праздника мы по­
здравляем Валентину Ивановну и Андрея Андрееви­
ча Истоминых и работников предприятия и желаем 
им и дальше держать так!

В БУРЯТИИ УСТАНОВЛЕН НОВЫ Й 
ПР0 Ш 1Т 0 Ч Н Ы Й  М И Н И М У М

Размер прожиточного минимума на 4 квартал 2006 года уста­
новлен для населения на заседании президиума правительства 
республики Бурятия. В целом прожиточный минимум увеличи­
ли на 1,3% .

Среднедушевой доход населения составит 3508 рублей. Для работ, 
тающих жителей Бурятии прожиточный минимум установлен в разме­
ре 3791 рубль, для пенсионеров 2690 рублей, для детей -  3339 рублей. 
Напомним, до этого среднедушевой размер прожиточного минимума 
составлял 3463 рубля.

С о л н е ч н ы е  к о л л е к т о р ы  д л я  н а ш и х  д о м о в . . .
На 5-й традиционной вы­

ста в ке  инновационны х  
проектов были представ­
лены солнечные коллекто­
ры для отопления помеще­
ния.
Янжама КИМ_________________

Директор Центра энергосис­
темных технологий Г.П.Касаткин 
рассказал о своей работе: «Мы 
занимаемся проблемами исполь­
зования возобновляемых источни­
ков энергии, прежде всего, солн­
ца. Сами изготавливаем обору­
дование - солнечные коллекто­

ры, которые используются для ото­
пления помещений. Принцип рабо­
ты коллектора прост: солнечная 
энергия нагревает теплоноситель, 
который нагревает воду. Коллек­
тор может использоваться для ото­
пления зданий с сентября по но­
ябрь, с марта по май. Сейчас 
наши коллекторы используются на 
70 объектах. Это. в основном, жи­
лые дома, санатории, промышлен­
ные предприятия, больницы, коттед­
жи, дома отдыха. Солнечный кол­
лектор появился теперь и в детс­
ком саду посёлка Иволгинска, в 
больницах на Байкало-Кударе, в

Кабанске, в детских домах в Ниж­
нем Бургалтае, в посёлке Клюевка, 
в доме престарелых Посольска, в 
метеорологическом центре на 
Верхней Берёзовке, на сапогова­
ляльной фабрике... Строится экс­
периментальный посёлок на Вер­
хней Берёзовке,где в жилых домах 
используют солнечные коллекто­
ры. Мы выпускаем пластиковые 
коллекторы по цене 2 тысячи руб­
лей за один квадратный метр. 
Медные дороже - около 4 тысяч.^ 
Коллектор можно монтировать на 
стене, на крыше».

По его словам, у Европейского

сообщества есть по таким техно­
логиям план, по которому к 2015 
году страны сообщества должны 
иметь в общем энергетическом 
балансе до 10 процентов энергии, 
вырабатываемой солнцем.

Отметим, что в России не так 
много производств, выпускающих 
такое оборудование, - всего 6. 
Наше Улан-Удэнское предприятие 
- единственное на территории 
Дальнего Востока и Сибири. По 
^^авнению с московскими фир- 
г^.чи улан-удэнцы выпускают зна­
чительно большее количество кол­
лекторов.

Сам Геннадий Павлович по 
профессии проектировщик, лет 
тридцать проработал в проектной 
организации. Пытался внедрять 
солнечные коллекторы, но тогда 
к ним было гораздо меньше вни­
мания. Позже он создал своё 
предприятие. И вот, как видите, 
кое-что получилось.
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2 ноября в М инистерстве эконом ическо го  развития и вне­
ш них связей РБ состоялось заседание конкурсной ком иссии  
республ иканско го  см отра -конкурса  «М ебель-2006».

В нем приняли участие Думнова Т.Г. > министр экономического 
развития и внешних связей РБ, Большакова Г.В., Будник О.П., Хама- 
ганова С.И., Ячина Л.С. - Министерство экономического развития и 
внешних связей РБ, Данзанов В.Ц. - Министерство промышленнос­
ти, производственной инфраструктуры и технологий РБ, Заматкина 
Т.Ю. - ТО ФСГС "Бурятстат", Батурова Е.Е., Смолянинова В.Д. - ГУ 
"Бурятский центр испытания качества продукции": Агафонов М.Г. - 
ГУ "Бурятский центр стандартизации, метрологии и сертификации"; 
Дмитриева Б.И. - Управление потребительского рынка Администра­
ции г. Улан-Удэ.

В номинации "Лучш ая мебельная продукция" из 19 предмет 
тов мебели от 10 производителей республики определено три луч­
ших.

В номинации "Лучш ее предприятие - продавец м ебели" при­
нято решение определить и наградить победителей в г. Улан-Удэ и 
в районах республики отдельно.

Торжественная церемония награждения победителей республи­
канского смотра-конкурса "Мебель-2006" состоится 14 ноября на 
выставке, посвященной Дню качества, которая пройдет в Центре куль­
туры ВСГТУ.

помощи посторонних лиц или 
консультантов.

Торговая площадь салона 270 
кв. м., выставлены образцы мебе­
ли российского  и импортного 
производства для офиса, дома, 
кафе, ресторанов, гостиниц. Са­
лон работает по индивидуальным 
заявкам клиентов, которые полу­
чают свою продукцию через 30 
рабочих дней. Салон "Евростиль" 
является официальным дилером 
продукции Компаний "Камбио" 
(Египет) и "СП мебель" (Москов­
ская область). Покупателям пред­
ложат квалифицированную кон­
сультацию и разработку дизайн- 
проекта 5 продавцов-консультан- 
тов, а качество представленной 
продукции подтвердят сертифи­
катами соответствия.

Помимо консультации специа­
листа предоставляется 'немая' 
справка о размерах, комплекта­
ции и цветовом решении пред­
ставленных моделей. Оформле­
ние кредита из банков "Русский 
Стандарт", "Ноум Кредит", "Банк 
Москвы". Дополнительные бес­
платные услуги салон предостав­
ляет по доставке мягкой мебели 
до подъезда, сборке мебели, вы­
езду консультанта на дом заказ­
чика и составление дизайн - про­
ектов кухонной, офисной мебели 
и мебели для гостиных.

Продукция в данном салоне 
рассчитана на покупателя выше 
среднего уровня доходов и для 
постоянных клиентов предостав­
ляются скидки от 7 до 15 %.

МЕБЕЛЬНЫЙ САЛОН «ЛЮДМИЛА»
ОТКРЫТ В 2005 ГОДУ, РАСПОЛОЖЕН В ТОРГОВОМ ЦЕНТРЕ

«ГВО ЗДЬ»..

Торговая площадь зала составляет 309 кв. м., где представлена 
мягкая, корпусная мебель, спальни и обеденные зоны российского 
производства - от 20 производителей из Краснодара, Иркутска, Ры­
бинска, Москвы, Санкт-Петербурга, Ростова... Мебельный салон яв­
ляется Золотым дилером. Торгового дома "СБС" (г. Краснодар).

Доставка и сборка бесплатно.
Продукция в данном салоне рассчитана на покупателя класса эко­

ном, предоставляются скидки до 10 %.

МЕБЕЛЬНЫЙ МАГАЗИН 
"СТУДИО АРСО"

(ул. КЛЮЧЕВСКАЯ, 38).

Возле магазина есть автостоянка на 5-8 машин; ровная площадке 
перед магазином позволяет маломобильному покупателю свобод­
но пройти в торговый зал, но в нем не созданы условия для свобс^ 
ного доступа к предметам мебели, слишком узкие проходы.

Торговая площадь зала составляет 216,7 кв. м., где представлена 
мягкая, корпусная мебель, кухни из Иркутска, Новосибирска, Томска, 
Ангарска и г; Улан-Удэ (ИП Кашин А.Л., ИП Серявин В.В. и МК "Ме- 
гатекс"). В магазине работают 3 продавца, которые не смогли дать 
квалифицированную консультацию, но качество представленной 
продукции подтвердили сертификатом соответствия.

Сборка мебели магазином осуществляется бесплатно, доставка 
по городу до подъезда 150 руб. Продукцию можно приобрести а 
кредит от банков "Русский стандарт", «Ноум Кредит», "Инвестсбер- 
банк" и "Дальвнешторгбанк".

Продукция в данном салоне рассчитана на покупателя класса эко­
ном, действуют скидки до 10 %.

СТУДИЯ МЕБЕЛИ "ЕВРОСТИЛЬ" ОТКРЫТА В 2005 ГОДУ
(ул. ПАВЛОВА, 48 А).

У магазина есть стоянка на 3 - 5 машин, пандус. Ширина прохо­
дов в торговом зале предусмотрена для свободного передвижения 
любого покупателя.

Торговая площадь зала составляет 54,3 кв. м., где представлены 
кухни из Германии. По желанию заказчика консультанты могут по­
добрать спальни, гостиные, прихожие по каталогам от импортных и 
российских производителей, которых более 100. Доставка и уста­
новка в течение 30 рабочих дней.

Помимо консультации специалиста предоставляется 'немая' справ­
ка о размерах, комплектации и цветовом решении представленных 
моделей.

Оформление кредита от банков "Русский Стандарт", "Ноум Кре­
дит", «Банк Москвы».

Бесплатные дополнительные услуги студия предоставляет по до­
ставке мебели и выезду дизайнера на дом.

Продукция в данной студии мебели рассчитана на покупателя 
выше среднего уровня доходов. Для постоянных клиентов предос­
тавляются скидки от 7 до 15 %.

САЛОН МЁБЕЛИ 
"ЕВРОСТИЛЬ" 

ОТКРЫТ В 2005  ГОДУ, 
РАСПОЛОЖЕН 

В ТОРГОВОМ ЦЕНТРЕ 
"ГВОЗДЬ»,

(ул. САХЬЯНОВОЙ, 5).

У торгового центра организо­
вана стоянка на 15-20 машин, есть 
пандусы для маломобильных по­
купателей, но в торговом зале 
салона такому покупателю не­
которые предметы мебели при­
дется пододвигать, прибегая к

М АГАЗИН 
"МЕБЕЛЬ ОТ МЕРКУРИЯ"

(ул. АМБУЛАТОРНАЯ, 1,
НА ВТОРОМ ЭТАЖЕ).

Возле магазина есть стоянка на 
1 0 - 1 5  машин; пандус не обору­
дован.

Торговая площадь зала 204 кв. 
м., представлена мягкая, корпус­
ная мебель, кухни, стулья россий­
ского производства и небольшой 
ассортимент сопутствующих това­
ров (светильники, зеркала, обои). 
Кредит от банка «Русский стан­
дарт» и «БайкалБанка».

Доставка и сборка бесплатно.
Продукция в данном салоне 

рассчитана на покупателя класса 
эконом, действуют скидки от 8 
до 10 %.

"МЕБЕЛЬ-ЦЕНТР"
( г. ГУСИНОЗЕРСК, ул. ЛЕНИНА, 11)

Возле магазина есть стоянка на 5 - 10 машин и нет пандусов для 
маломобильных покупателей.

Торговая площадь зала составляет 270 кв. м., где представлена 
мягкая, корпусная, офисная мебель, кухни и сопутствующие товары. 

Вся представленная мебель российского производства - из Иркутс­
ка, Смоленска, Усолья-Сибирского.

Можно оформить кредит от банка «Русский стандарт».

Доставка и сборка приобретенной продукции покупателю предо­
ставляется за отдельную плату.

Продукция в данном салоне рассчитана на покупателя класса эко­

ном и для них предоставляются скидки до 10 %.

МАГАЗИН "КАМЕЛИЯ"
ОТДЕЛ "КОРПУСНАЯ МЕБЕЛЬ"
(С. БИЧУРА, ул. СОВЕТСКАЯ,' 46)

Возле магазина есть стоянка на 20 - 50 машин, пандус для мало­
мобильных покупателей отсутствует. ,

Торговая площадь зала составляет 140 кв. м., где представлена 

корпусная мебель, спальни, кухни, прихожие. Вся мебель представ­
лена продукцией ИП Серявина В.В., кроме двух образцов корпус­

ной мебели - стенок производства г.Иркутска, не пользующихся 
спросом у населения из-за высокой цены.

Можно оформить кредит от банка «Русский стандарт».

Продукция в данном салоне рассчитана на покупателя класса эко­
ном и для них предоставляются скидки до 10 %.
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ИП ЗЫКОВА НИНА ТИМОФЕЕВНА (г. Улан-Удэ, ул. Ботаническая, 38)

............................................................
ПРЕДСТАВЛЯЕМ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА ПО НОМИНАЦИИ S МЕБЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР "ST МЕБЕЛЬ" (г. Улан-Удэ)

шгМГ^ >-тте"^ «

Р . % С 7 '  /  ' Щ ,

-'Ф
1. Диван "Танго” , 

цена от 15 ООО руб. до 40 ООО руб.
2. Диван "Новинка", 

цена 12 210 руб.

1. Набор мягкой мебели 
"Мария",
цена 33 160 руб.

2. Угловой диван 
"Анюта",
цена 18 509 руб.

3. Тахта детская 
"Кристина", 
цена 6 015 руб.

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная продукция: 
ТЦ "Гвоздь", г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 5;
"Мебельный рай", г. Улан-Удэ, ул. Шаляпина, 14;
"Ваша мебель" , с. Курумкан;
"Камелия", с.Бичура.

ИП СЕРЯВИН ВЛАДИМИР ВИКТОРОВИЧ (г. Улан-Удэ, ул. Шаляпина, 14)
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1. Стенка Глория", 
цена 16 ООО руб.

3. Тахта "Царевна", 
цена 7 350 руб.

4. Мягкая мебель "Карина", 
цена 20 440 руб.

2. Прихожая 
"Престиж-1", 
цена 4 ООО руб.

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная продукция: 
ТЦ "Гвоздь", г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 5;
"Студио Арсо", г. Улан-Удэ, ул. Ключевская. 35;

"Ваша мебель" . с. Курумкан;
"Камелия", с. Бичура.

ИП ОБРОСОВА НАТАЛЬЯ ВАЛЕРЬЕВНА
(Кабанский район, п. Селенгинск, 4-й квартал)

Диван - кровать “ Регат". * ^
цена 6 850 руб *

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная 
продукция:

"Мега Мебель", г, Улан-Удэ, пр. Автомобилистов, 19.

ИП ТУГАРИН КИРИЛЛ КИРИЛЛОВИЧ
Мебельная компания "Лидер" (г. Улан-Удэ)

Магазины - участники смот­
ра-конкурса', где представлена 
данная продукция:

"Контакт", г. Улан-Удэ, ул. 
Толстого, 12;

"Дина", Кабанский район, п. 
Селенгинск;

"Ваша мебель", с. Курумкан.

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная 
продукция:

"Ваша мебель", Кабанский район, п. Селенгинск, 4-й квартал.

ИП ТУГАРИН ВИТАЛИЙ ИННОКЕНТЬЕВИЧ
(г. Улан-Удэ, ул. Хоринская, 16)

Набор мягкой мебели 
"Шерри", 

цена 29 210 руб.
Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная 

продукция:
"Твиас", Кабанский район, п. Селенгинск.

Стенка № 3, цена 13 600 руб.

ИП КАШИН АНДРЕЙ ЛЕОНИДОВИЧ (г. Улан-Удэ, ул. Моховая)

Шла-; X 4.d

ИП ТУГАРИНА ИРИНА АРТЕМОВНА
(г. Улан-Удэ, ул. Туполева 16-126)

Набор мебели для кухни, 
цена 15 920 руб. за набор,

5 400 руб. за секцию.

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная 
продукция:

"Твиас", Кабанский район, п. Селенгинск

ИП ЧИРКОВ ИВАН НИКОЛАЕВИЧ
(г. Улан-Удэ, ул. Трактовая, 16)

Прихожая "Салют", 
цена 3 537 руб.

Прихожая "Ольга" 
цена 7 636 руб.

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная 
продукция;

ТЦ "Гвоздь", г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 5;
"Мебельный рай", г. Улан-Удэ, ул. Шаляпина, 14;
"Ваша мебель" с. Курумкан;
"Студио Арсо", г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, 35;
"Дина", Кабанский район, п. Селенгинск.

ИП КАШИНА ЭЛЬВИРА МАКСИМОВНА (г. Улан-Удэ, ул. Моховая)

Уголок "Бенефис-1", 
цена 18 500 руб.

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная 
продукция:

"Мебель на Столбовой” , г. Улан-Удэ, ул. Столбовая, 56.

ИП БОРЗЕНКОВ ( г. Улан-Удэ)
Уголок 

"Бенефис-1", 
цена: 18 500 руб.

Магазины - участники смотра-конкурса, где представлена данная 
продукция:

"Мебель на Столбовой", г. Улан-Удэ, ул. Столбовая, 56

JSb'- .ч'!? ■Л' Ч--' '
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Детская комната 
"Юпитер", 
цена 16 105 руб.

Магазины - участники смотра- 
конкурса, где представлена дан­
ная продукция:

ТЦ "Гвоздь", г. Улан-Удэ, ул. 
Сахьяновой, 5;

"Мебельный рай", г. Улан-Удэ, 
ул. Шаляпина, 14;

"Ваша мебель" с. Курумкан; 
"Студио Арсо", г. Улан-Удэ, ул. 

Ключевская, 35;
"Дина", Кабанский район, п. Се­

ленгинск.
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Большой юбилей 
маленькой школы

Самая маленькая школа 
И в о л ги н ско го  рай она - 
Ошурковская - отм ечает  
17-18 ноября свой юбилей.
Людмила ОЧИРОВА

Первой учительницей в школе 
села Уточкине бала молоденькая 
учительница Фекла Шумякова. 
Она была из ссыльных, которых 
гнали тогда по тракту, заболела и 
оставлена была в селе, как тогда 
думали, умирать. Но выжила и ста­
ла учить крестьянских детей гра­
моте.

Сейчас этого села на карте нет. 
Из-за частых затоплений жители 
перебрались на другое место, по­
выше, - в Ошурково. Переселение 
началось в 1929 году, когда пере­
везли три первых дома, и продол­
жалось вплоть до 40-х годов. 
Дольше всех продержался Иван 
Ильич Овчинников, переехавший 
на новое место уже в 1986 году. 
Сейчас в селе Ошурково прожи­
вает 386 человек.

Школа же переехала в Ошур­
ково в 1934 году. Самое большое

количество учащихся в ней было 
в 1949 году, когда обучались 70 
человек. Вплрть до 2001 года в 
ней работали по два учителя. С 
наступлением нового века коли­
чество детей резко уменьшилось 
- в один год было всего 6 учени­
ков - и в школе остались только 
директор и учитель в одном лице 
да два кочегара. Сейчас здесь 13 
учеников: один - в первом классе, 
четверо - во втором, рятеро - в тре- 
тьекги трое - в четвертом.

Дети постарше учатся в Сотни- 
ковской, куда возит их школьный 
автобус. За это с родителей еже­
месячно собирают по 400 рублей. 
Но для некоторых семей эта сум­
ма становится непосильной, ведь 
многие сельчане безработны и 
живут за счет подсобного хозяй- 

. ства, сбора ягод и грибов, прода­
жи рассады капусты. Если рань­
ше многие зарабатывали на ка­
пусте, а для школьников работа на 
огороде была заметным прибав­
лением к семейному бюджету, то 
сейчас огороды сданы совхозом 
«Пригородный» в аренду. Школа 
организует сбор ягод, грибов, вы­

ращивает на пришкольном участ­
ке картошку, рассаду капусты. Все 
идет в школьный котел, на горя­
чее питание школьников. Да еще 
каждый год совхоз выделяет шко­
ле центнер капусты.

Большая организационная на­
грузка в эти дни на директоре и 
учительнице в одном лице - На­
талье Тимофеевне Какаули- 
ной. Как говорят в Иволгинском 
управлении народного образова­
ния, за 20 лет работы она сродни­
лась со школой и многое держит­
ся на ее плечах.

Большая поддержка ей нынеш­
ний кочегар школы, 22 года, с 1964 
по 1986 годы, ее директор - На­
дежда Ильинична Карасева. 
Когда-то, в далеком 1954 году, 
ярославская девушка приехала в 
Забайкалье а составе знаменитого 
поезда выпускниц пединститутов. 
Да так и осталась в этом краю, 
обретя здесь семью.

А о хозяйственной сметке ее 
можно судить по тому, что бата­
реи и котлы в этой школе рабо­
тают без ремонта с 1966 года.

Две эти женщины да еще один

кочегар, муж Натальи Тимофеев­
ны Владимир, встретят гостей на 
100-летии школы. Ждут здесь всех 
выпускников, особенно Людмилу 
Александровну Шпокиш, знаме­
нитого директора ГДДЮТ. Ждут 
чету Мироновых, отдавших шко­
ле 10 лет жизни. Юрий Николае­
вич был директором, а Анна Мар- 
доевна - учительницей. В разные 
годы преподавали Е.В^Ундреева, 
Т.Б.Менжикова, Ж.К.Хаыкова, 
О.А.Петрова. Всех их рады уви­
деть здесь.

Приглашение В «МАЖАА»
в составе официальной 

делегации Эрдэнэта была 
очаровательная женщина  
Бимба Мягмар Сурэн. Она 
врач-тибетолог высшей ка­
тегории, владелица лечеб­
но-профилактической и ту­
р и сти ческой  базы  «М а- 
жаа», что в переводе озна­
чает «Павлин». И не случай­
но, ведь эта птица издав­
на почиталась на Востоке. 
Считалось, что павлин не 
раскрывает свои роскош­
ные оперения во всей его 
красоте  перед  плохими  
людьми, а мясо употребля­
лось при различных забо­
леваниях как лечебное.
Дарима ЦЫБИКЖАПОВА

- «Мажаа» - это не только тур­
база, представляющая отличные 
условия для хорошего отдыха, -

говорит Мягмар. - Одновременно 
на базе медицинской клиники 
«Мажаа» можно подлечиться. Это 
пульсовая диагностика, все виды 
массажа, иглоукалывания, прижи­
гания, кровопускание, баночная 
терапия, фитотерапия.

Эффект прекрасный при лече­
нии хронических заболеваний. 
Особенно при гипертонии, внуфи- 
черепном давлении, остаточных 
явлениях инсульта, ишемии, болез­
нях желудочно-кишечного тракта, 
нервной, мочеполовой, дыхатель­
ной и опорно-двигательных сис­
тем. а также при аллергии.

А ещё здесь оказывают кумы­
солечение, но только летом, с 
июня по сентябрь. На турбазе 
предлагают экскурсии по Эрдэ- 
нэту, езду на лошади, верблюде, 

стрельбу из лука, организуют ры­
балку, поездку в дацан «Гандан» 
в Улан-Баторе.
Мягмар прекрасно говорит по- 

русски, очень общительна и про­
ста в общении, прекрасно водит

Дни Эрлэнзша зовершнлнсь в Илвн-Улз
Дни экономики и культуры монгольского города-по­

братима Эрдэнэта прошли в Улан-Удэ 25 -28  октября в 
рамках месячника монголо-российской дружбы.
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говоренность о сотрудничестве ОАО «Макбур» и ОАО «Амта» с ЗАО 
«Демег», которая занимается оптовыми продажами продовольствен­
ных товаров в Эрдэнэте. Директор ЗАО «Эрдэнэт оргил» ознакомился 
с деятельностью «КамАЗ-центра» и выразил желание стать торговым 
представителем в Эрдэнэте по продажам автомобилей «КамАЗ». Пред­
ставитель ЗАО «Аяны жолоо», которая занимается товарами для ту­
ризма, предложила фирме «Титан» спальные мешки для реализации

через торговую сеть магазинов. Директор ЗАО «Дархан нехий» с ин­
тересом воспринял предложение бурятской стороны об организации 
совместного предприятия по пошиву дубленок в Улан-Удэ.

Итогом встреч на бурятской земле явилось подписание соглашения 
о сотрудничестве между городами Улан-Удэ и Эрдэнэт сроком на два 
года. Стороны намерены развивать сотрудничество в области торгово- 
экономических отношений, образования и здравоохранения, культуры, 
экологии, молодежной политики, туризма и спорта. В частности, плани­
руется участие бурятских строителей в реализации программы Прави­
тельства Монголии «40 тысяч квартир» в городе Эрдэнэт, поставки туда 
мебели для школ и детсадов, строительство базы отдыха СП «ГОК «Эр­
дэнэт» на Байкале и другое.

машину и скачет на лошади. Её 
знают в Улан-Удэ многие, ведь в 
2003 году она работала в рамках 
договора о сотрудничестве меж­
ду Министерствами здравоохра- 
нений двух стран в Центре Вос­
точной медицины, участвовала в 
международной конференции по 
тибетской медицине, посвященной 
15-летию Центра, где выступила с 
докладом «Результат лечения 
диффузно-токсического зоба 
тодом иглорефлексотерапии^. 
Дипломант «Ярмарки здравоохра­
нения Бурятии-2004». Сейчас 
Мягмар работает в Москве в по­
ликлинике минсельхоза РФ.

Как она рассказала, в этом году 
впервые приехали в «Мажаа» из 
России специалисты ознакомить­
ся с кумысолечением. Как изве­
стно, кумыс улучшает иммунитет, 
функцию легких, печени, желчного 
пузыря. Снимает интоксикацию 
организма при заболеваниях этих 
жизненно важных органов. Успеш­
но используется при лечении ос­
теохондроза, атеросклероза.

По ее словам, в «Мажаа», в авгу­
сте этого года отметившей 10-ле- 
тие, работают 30 медиков, из них 10 
врачей.

Мягмар издала в 2004 году 
справочник на русском языке 
«Широко применяемые тибетско- 
монгольские лекарства», пользую­
щийся ш и б ки м  спросом. А сей­
час она работает над ещё одной 
книгой - «Лечение болезней щи­
товидной железы по методу игло- 
рефлексотерапии». Надеемся, что 
скоро выйдет в свет эта нужнаЯ'И 
полезная книга. А Мягмар приһь. 
шает жителей Бурятии на отдых и 
лечение в «Мажаа».

СЕССИЯ  
ИСТОРИЧЕСКАЯ, 

P У Б E Ж ^ iA Я
На днях состоялась сессия окружно­

го парламента, которая была внепла­
новой, внеочередной и заняла у депу­
татов всего два часа. Несмотря на ско­
ротечность, она стала особенной, за­
поминающейся. Почему?
Л.ХАЛБАЕВА

Глава администрации В.Г.Малеев, являв­
шийся руководителем региона десять лет, 
выступил перед народными избранниками 
и руководителями высокого ранга - свои­

Адрес н овостей : У сть -О р д ы н ски й  о к р у г
ми соратниками в последний раз в роли 
первого человека округа, теперь он фигура 
федерального масштаба, с широкими пол­
номочиями. «Лебединая песня» Валерия 
Геннадьевича сопровождалась торжествен­
ным вручением «Золотых знаков Усть-Ор­
дынского Бурятского автономного округа» 
местным парламентариям и чиновникам 
разных уровней за результативную работу 
по объединительному референдуму между 
Иркутской областью и УОБАО. Нашему кор­
респонденту в перерыве г-н Малеев ска­
зал: «Итоги голосования в апреле были 
блестящими и такой итог вряд ли будет по­
вторён еще где-либо на просторах Россий­
ской Федерации».

В осинском -
СТРОИТЕЛЬНЫЙ БУМ

в старинном селе Русские Янгуты на­
чалось строительство средней школы. 
Из федерального бюджета уже выде­
лены 3,5 млн.рублей (всего необходи­
мо 40 млн.)

В середине октября здесь вырыли кот­
лован под будущее здание, на этой неделе, 
со слов главы поселения, начнут уже заби­
вать сваи. «Новая школа расчитана на 320 
мест, объект будет сдан в эксплуатацию в 
конце 2007 года», - сказала староста села 
О.Ф. Ермакова. В соседнем селе Бурят-Ян­

гуты, откуда родом народный поэт РБ Вл.Пе- 
тонов, в местной школе создается музей.

МАССОВОЕ 
ОТРАВЛЕНИЕ 

ЭХИРИТ-БУЛАГАТОВ
Неизвестные лица сбыли технический 

спирт жителям Усть-Орды. В первый день 
командировки по радио услышала, что с 
ближайших сел в окружную больницу дос­
тавили 10 человек с отравлением. На сле­
дующее утро с диагнозом: токсический ге­
патит были госпитализированы ещё 9 зем­
ляков, двое умерли. Так неожиданно выяс­
нилось, что моё «тоонто нютаг» попало в 
печальный «реестр» массовых отравлений 
спиртсодержащей жидкостью, прокативших­
ся этой осенью по всей стране.
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Понедельник, 13

< •  И т Ш  r\AliAII
06.00 «Доброе утро”
10.00 Новости
10.05 «Малахов+»
11.10 Д/ф  «Судьба на ладо­

ни»
12..00 Т/с «Сестры по крови»
13.00 Новости
13.20 «Лолита. Без комплек­

сов»
14.20 «Дегективы»
15.00 Другие новости
15.30 «Контрольная закупка»
16.00 Новости
16.20 «Понять. Простить»
17.00 Т/с «Любовь как лю­

бовь»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Новости
19.20 Т /с  «Пять минут до 

метро»
20.10 Жди меня
,21.00 Т/с «Сестры по крови»
/'■'.00 «Время»
22 .30  Т/с «Тихий Дон»
23.30 Спецрасследование. 

«Приходите, Вас обма­
нут»

00.30 Ночные новости
00.50 Д /ф  «Черное солнце 

Михаила Шолохова»

09.45

10.45 
11.00

12.00
12.50
13.50
14.45
15.00
15.20
15.40
17.40
18.00
18.20

18.40

19.40
20.40  
21.00
21.45  
22.05

22,15

йй 15

< О И Т Е
07.00
10.00 
11.00 
11.25

12.00

13.00
14.00 
14.25
15.30
16.30

17.00
17.30

19.35
19.45

20.00
20.40  
21.45  
23.00
23.40

01.40

< Ф А р и г  У с
07.30  

08.15

ш м
08.30
08.35

09.00

09.20
09.35
10.00

11.00
12.00
13.00

13.30

14.00 
14.05

15.00
16.00

18,00

18.30

18.45

19.00 Т/с «Счастливы вмес­
те». «Знаки зодиаки»

20.00 «Такси»
20.25 «Если завтра ремонт»
20.30 «Восточный э к с п ­

ресс». Погода. «Знаки 
зодиаки»

21.00 «Няня спешит на по­
мощь». «Если завтра 
ремонт»

22.00 «Дом-2. Новая лю­
бовь». «Ж изнь с 
«УЮТОМ»

23.00 «Восточный э к с п ­
ресс». Погода

23.30 Х/ф «Как отделаться 
от парня за 10 дней»

< Ф Т И В И К € /И

< #  Фессис!»
06,00 «Доброеутро, Россия!» 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09,15 Вести-Бурятия

(на бур. яз.)
«Кремль. Хранители 
сокровищницы Рос­
сии»
Вести. Дежурная часть 
«Кремль. Тайны под­
земной палаты»
Вести
«Комната смеха» 
«Частная жизнь»
Вести. Дежурная часть 
Вести
Вести-Бурятия 
Х/ф «Жаркий ноябрь» 
Вести. Дежурная часть 
Вести
Вести-Бурятия (на бур. 
яз.)
Т/с "Обреченная стать 
звездой»
Т/с «Волчица»
Вести. Дежурная часть 
Вести
Вести-Бурятия 
«Спокойной ночи, ма­
лыши!»
Х/ф «Всегда говори 
«всегда»
«Мой серебряный шар. 
И горь Скляр». 
Ведущий - Виталий 
Вульф

07.00  Музыкальный канал
07.20 Погода 
07.25 «День за днем»
07.30 М /с «Переменка» 
07.55‘ М/ф«Гарульи»
08.20 М /с «Что с Энди?»
09.00 «Ради смеха»
09.20 Т/с “Трое сверху» 
09.45 «Очевидец» с С. Рос-

ТОМ
10.30 Новости «24»
11.00 «Час суда»
12.00 «Час суда»
13.00 «Жить вкусно» с Джей­

ми Оливером
13.30 Новости «24». Погода
14.00 «Деньги по вызову»
15.00 Т/с «Друзья»
16.00 М /с « Гриффины»
16.30 «Ради смеха»
17.00 Т/с «Трое сверху»
17.30 Т/с “Братья по-разно­

му»
18.00 «Невероятные исто­

рии» с И. Дыховичным
19.00 «Званый ужин»
20.00 «Наш город». «Есть 

разговор»
20.30 Новости «24». Погода
21.00 Т/с «Трое сверху»
21.30 Т/с “Братья по-разно­

му»
22.00 Т/с «Солдаты-6»
23.00 «Частные истории» 
00.00 «Наш город». «Есть

разговор»

< Ф С Т С - С Л | / | \А Л 1

«Сегодня утром» 
«Следствие вели...» 
«Сегодня»
«Чрезвычайное проис­
шествие. Обзор за не­
делю»
«Кулинарный поеди­
нок»
«Квартирный вострое» 
«Сегодня»
Т/с «Врачебная тайна» 
Т/с «Синдикат» 
«Обзор. Чрезвычайное 
происшествие» 
«Сегодня»
Т/с «Опера. Хроники 
убойного отдела» 
«Твой шанс»
Золотой юбилей цент­
ра туризма и краеве­
дения 
«Сегодня»
Т/с «Врачебная тайна» 
Т/с «Молодые и злые» 
«Сегодня»
Х/ф «Казус Кукоцко- 
го»
"Школа злословия»

«С утра полезно». По­
года
«Если завтра ремонт» 
«Знаки зодиаки»
«Г лобальные новости» 
«Жизнь с «УЮТОМ» 
М /с «Дикая семейка 
Торнберри»
М /с  «Новая жизнь  
Рокко»
Предприниматель 
Наши песни. Погода 
Т/с «Замуж за милли­
онера»
Школа ремонта 
«Счастливы вместе» 
«Жизнь, полная радос­
ти»
М /с «Губка Боб Квад­
ратные Штаны»
«Если завтра ремонт» 
«Любовь и тайны Сан- 
сет Бич»
«Деньги на проводе» 
Х/ф «Блондинка за уг­
лом». «Если завтра ре­
монт»
Победоносный голос 
верующего
«Жизнь с «УЮТом». 
«Знаки зодиаки» 
«Восточный экспресс». 
Погода

06.00

06.45

06.55
07.00

07.30

08.00

09.00  
09.28

09.30
10.30

12.15
12.30

13.30

14.00 
14.05

14.30
15.00
15.30
16.00
17.00
18.00
19.00

19.30 

19.58

20.00 

21.00

21.30

23.30  

00.00 

00.28

00.30
01.30

09.30  
11.00 
11.25

11.55
12.00
12.25
12.50
15.00
16.00

17.00
17.35
18.30

18.55

20.50
21.00
22.00
22.55  
23.25  
00.30  
01,00

Т/с «Банда быстрого 
дьявола»
М /ф  «Два жадных 
медвежонка»
М /с «Смешарики» 
М /с  «Приключения 
Вуди и его друзей» 
Т/с «Моя прекрасная 
няня»
Т/с “Все смешалось в 
доме...»
Истории в деталях 
«Настроение» с Евге­
нием Гришковцом 
Т/с «Зачарованные» 
Х/ф «Образцовый са­
мец»
«Ну, погоди!»
Снимите это немед­
ленно
М /с  «Приключения 
Вуди и его друзей» 
М /с «Смешарики» 
М /с “Вокруг света за 
80 снов»
М /с «Самурай Икс» 
М /с «Годзилла»
М /с «Том и Джерри» 
Т/с «Комиссар Рекс» 
Т/с «Тайны Смолвиля» 
Т/с «Зачарованные» 
Т/с «Кто в доме хозя­
ин?»
Истории в деталях. 
Погода
«Настроение» с Евге­
нием (Гришковцом 
т /с  «Все смешалось в 
доме...»
Т/с «Моя прекрасная 
няня»
Х /ф  «Кровавый
спорт»
Т/с «Кто в доме хозя­
ин?» ч
Истории в деталях. 
Погода
«Настроение» с Евге­
нием Гришковцом 
Детали
Т/с «Мертвая зона»

Д Т 1 9

м/ф
Самое смешное видео 
«Как уходили куми­
ры». Гелена Великано­
ва
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин 
«Карданный вал -г» 
Х/ф «Долина лавин» 
Т/с «Рыцарь дорог» 
Т /с  «Детектив Нэш 
Бриджес»
«Каламбур»
М/ф
«Как уходили куми­
ры». Гелена Великано­
ва
Х/ф «Пока горы сто­
ят»
«Неслучайная музыка» 
«Фабрика смеха»
Т/с «Рыцарь дорог» 
Самое смешное видео 
«Каламбур» 
«Осторожно, афера!» 
Т/с «C.S.I, Место пре­
ступления Лас-Вегас»

Вторник, 14

< •  1 \ т т
06.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 «Малахов-т»
11.00 Т/с «Пять минут до метро»
12.00 Т /с  «Сестры по крови»
13.00 Новости
13.20 “Лолита. Без комплексов»
14.20 «Детективы»
15.00 Другие новости
15.30 “Контрольная закупка»
16.00 Новости
16.20 «Понять. Простить»
17.00 Т/с «Любовь как любовь»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Новости
19.20 Т/с «Пять минут до метро» 
20; 10 «Пусть говорят»
21.00 Т/с «Сестры по крови»
22.00 «Время»
22.30 Т /с  «Тихий Дон»
23.30 «Оскал бескорыстной люб­

ви. Тигр - людоед»
00.30 Ночные новости 
00.50 Искатели. «Петербург до 

Петербурга»
01.40 Ударная сила. «Ракетный 

бастион»

« Р с с с и я »

06.00 «Доброе утро, Россия!» 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09,15 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Бамбаахай
10.00 Тайзан
10.20 Улгур
10.30 Программа Монгольского 

канала UBS
10.45 Вести. Дежурная часть
11.00 Х/ф «Всегда говори «все­

гда»
12.00 Вести
12.50 Х/ф «Всегда говори «все­

гда»
13.50 «Частная жизнь»
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.20 Вести-Бурятия
15.40 «Суд идет»
17.00 «Кулагин и партнеры»
17.40 Вести. Дежурная часть
18.00 Вести
18.20 Вести-Бурятия (на бур. яз.)
18.40 Т/с «Обреченггая стать звез­

дой»
19.40 Т/с «Волчица»
20.40 Весги. Дежурная часть
21.00 Вести
21.45 Вести-Бурятия
22.05 «Спокойной ночи, малы-

< i

22.15 Х/ф «Всегда говори «все­
гда»

00.15 «Аномалия»
01.00 »Вести+»
01.20 Х/ф «Доспехи Бога-2» 
03.25 Дорожный патруль

< # и т с
07.00 «Сегодня утром»
10.05 «Наше все!»
11.00 «Сегодня»
11.25 «Чистосердечное призна­

ние»
1 1.55 Т/с «Все включено»
12.55 «Две правды»
14.00 «Сегодня»
14.25 Т/с «Врачебная тайна»
15 .30 Т/с «Тамбовская волчица»
16.30 "О бзор. Чрезвычайное 

происшествие»
17.00 «Сегодня»
17.30 Т/с «Улицы разбитых фо­

нарей «
19.45 Родник тепла, Семейские
20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Врачебная тайна»
21.45 Т/с «Молодые и злые» 
22.50 «Обзор. Чрезвычайное

происшествие»
23.00 «Сегодня»
23.40 Т /с  «Казус Кукоцкого»
01.35 «Тор gear»
02.10 Т/с «Улицы разбитых фо­

нарей»
04.00 «Криминальная Россия»
04.25 «Кома: это правда»
0 5 .10 Т/с «Вероника Марс-2»
05.55 Т/с «Любовь вдовца-2»
06.40 «Обзор. Чрезвычайное 

происшествие»

< * Л р и г  У с
07.00 «Восточный экспресс». По­

года
07.25 «Если завтра ремонт»
07.30 «С утра полезно»
08.15 «Знаки зодиаки»
08 .20  «Глобальные новости»
08.25 «Жизнь с «УЮТОМ»
08.30 М /с «Дикая семейка Торн­

берри»
08.55 «Восточный экспресс». По­

года
09.20 Звезда на дороге
09.35 Наши песни
10.00 Т /с «Выйти замуж за мил­

лионера»
11.00 Запретная зона
12.00 «Счастливы вместе»
13.00 «Жизнь, полная радости»
13.30 М/с «Губка Боб Квадратные 

Штаны»
14.00 «Если завтра ремонт»
14.05 «Любовь и тайны Сансет 

Бич»

15.05 «Деньги на проводе»
16.00 Х/ф «Как отделаться, от 

парня за 10 дней». «Если зав­
тра ремонт»

18.00 Победоносный голос веру­
ющего

18.30 М/ф «Варежка». «Знаки зо­
диаки». «Жизнь с «УЮТОМ»

18.45 «Восточный экспресс». По­
года

19.00 «Счастливы вместе». «Зна­
ки зодиаки»

20.00 «Будни»
20.25 «Если завтра ремонт»
20.30 «Восточный экспресс». По­

года. «Знаки зодиаки»
21.00 «Голые стены». «Если завт­

ра ремонт»
22.00 «Дом-2. Осень = Любовь». 

«Жизнь с «УЮТОМ»
23.00 «Восточный экспресс». По­

года
23.30 Х/ф «Добейся успеха сно­

ва». «Знаки зодиаки»

< Ф Т И В И К € /Н
07 .00  Музыкальный канал
07 .20  «Погода»
07.25 «Деньзаднем»
07.30 «Наш город». «Есть разго­

вор»
07 .55  М /с «Гаргульи»
08 .20  М /с «Что с Энди?»
08.40 «Ради смеха»
09.00 «Наш город». «Есть разго­

вор»
09.25 Т /с  «Солдаты-10»
10.30 Новости «24». Погода
11.00 «Час суда»
12.00 «Час суда»
13.00 «Жить вкусно с Джейми  

Оливером»
13.30 Новости «24». Погода
14.00 «Деньги по вызову»
15.00 Т /с  «Друзья»
16.00 М /с  «Гриффины»
16.30 «Ради смеха»
17.00 Т/с «Трое сверху»
17.30 Т/с «Братья по-разному»
18.00 Т/с «Солдаты-6»
19.00 “Званый ужин»
20.00, 00.00 Экспертиза
20.30 Новости «24». Погода
21.00 Т /с  «Трое сверху»
21.30 Т /с  «Братья по-разному»
22.00 Т /с  «Солдаты-6»
23.00 «Невероятное космическое 

надувательство»
00.30 Новости «24». Погода
01.00 «Мистер Бин»

06.00
06.45
06.55
07.00

07.30
08.00

09.00  
09.28

09.30
10.30
12.20
12.30
13.30

14.00
14.05

14.30
15.00
15.30
16.00
17.00
18.00
19.00
19.30 
19.58

20.00

21.00
21.30
23.30  
00.00 
00.28

00.30
01.30  
02.15

М /с «Полиция будущего» 
М/ф «Желтый аист»
М /с «Смешарики»
М /с  «Приключения Вуди и 
его друзей»
Т/с «Моя прекрасная няня» 
Т /с  «Все смеш алось в 
доме...»
Истории в деталях 
«Настроение» с Евгением 
Гришковцом 
Т/с «Зачарованные»
Х/ф «Кровавый спорт»
«Ну. погоди!»
Т/с «Не родись красивой» 
М /с «Приключения Вуди и 
его друзей»
М /с «Смешарики»
М /с  «Вокруг света за 80 
снов»
М /с «Самурай Икс»
М /с «Годзилла»
М /с  «Том и Джерри»
Т/с «Комиссар Рекс»
Т/с «Тайны Смолвиля»
Т/с «Зачарованные»
Т/с «Кто в доме хозяин?» 
Истории в деталях. Погода 
«Настроение» с Евгением 
Г ришковцом
Т /с  «Все смеш алось в 

доме...»
Т/с «Моя прекрасная няня» 
Х/ф «Патруль времени»
Т /с  «Кто в доме хозяин?» 
Истории в деталях. Погода 
«Настроение» с Евгением 
Гришковцом 
Детали
Т/с «Спаси меня»
Т/с «Новая Жанна Д'Арк»

09 .30  
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30
12.55
15.00
16.00

17.00
17.30
18.30

19.00
20.50
21.00 
22.00
22.55
23.25  
00.30  
01.00

01.55
02.55
03.25
03 .55
04.50

Д Т С
м/ф
Самое смешное видео 
«Как уходили кумиры». М а­
рия Миронова 
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин 
«Карданный вал ч-»
Х/ф «Мошенники»
Т/с «Рыцарь дорог»
Т /с  «Детектив Нэш Брид­
жес»
«Каламбур»
М/ф
«Как уходили кумиры». Ма­
рия Миронова 
Х/ф «Хозяин тайги» 
«Неслучайная музыка» 
«Фабрика смеха»
Т/с «Рыцарь дорог»
Самое смешное видео 
•Каламбур»
«Осторожно, афера!»
Т /с  «C.S.I. Место преступ­
ления Лас-Вегас»
Т/с «Лас-Вегас» 
«Карданный вал -г» 
«Девушки в бикини»
Т /с  «Строго на юг»
Музыка на ДТВ

Среда, 15

< •  ГЕНЕШ ПЛЕЛИ
06.00
10.00
10.05
11.00
12.00
13.00
13.20
14.20
15.00
15.30
16.00
16.20
17.00
18.00
19.00 
19.20 
19.40
20.30

22.00
22.30
23.30  
00.00

02.00
02.20

03.30
04.10

< •
06.00
07.45,
08.15,

09.45
10.45 
11.00

12.00
12.50

13.50
14.45
15.00
15.20
15.40
17.00
17.40
18.00
18.20
18.40

19.40
20.40  
21.00
21.45  
22.05

22.15  

00.15

01.15  
01.35
03.10  
03.25

«Доброе утро»
Новости 
«Малахов -г»
Т/с «Пять минут до метро» 
Т/с «Сестры по крови» 
Новости
«Лолита. Без комплексов» 
«Детективы»
Другие новости 
«Контрольная закупка» 
Новости
«Понять. Простить»
Т/с «Любовь как любовь» 
«Федеральный судья» 
Новости 
Вне закона 
«Пусть говорят»
Х/ф «Цветы от победите­
лей»
«Время»
Т/с «Тихий Дон»
«Загадки времени» 
Футбол. Отборочный матч 
чемпионата Европы. Сбор­
ная Македонии - Сборная 
России. Прямой эфир 
Ночные новости 
«Последние 24 часа». Па­
вел Луспекаев 
«На ночь глядя»
Х/ф «Воришки»

«(Рсссия»
«Доброе утро, Россия!» 
08.45 Вести-Бурятия 
09,15 Вести-Бурятия (на 
бур. яз.)
«Страсти по Солоницыну» 
Вести. Дежурная часть 
Х/ф «Всегда говори «все­
гда»
Вести
Х/ф «Всегда говори «все­
гда»
«Частная жизнь»
Вести. Дежурная часть 
Вести
Вести-Бурятия 
«Суд идет»
“Кулагин и партнеры» 
Вести. Дежурная часть 
Вести
Вести-Бурятия (на бур. яз.) 
Т/с «Обреченная стать 
звездой»
Т/с «Волчица»
Вести. Дежурная часть 
Вести
Вести-Бурятия 
«Спокойной ночи, малы­
ши!»
Х/ф «Всегда говори «все­
гда»
“Исторические хроники». 
«1954. Маленков»
«Вести+»
Х/ф «Я сама»
Дорожный патруль 
«Горячая десятка»

07.00 «Сегодня утром»
10.05 «Наше все!»
11.00 «Сегодня»
11.25 «Особо опасен!»
11.55 Т/с «Все включено»
12.55 «Две правды»
14.00 «Сегодня»
14.25 Т/с “Врачебная тайна»
15.30 Т/с «Тамбовская волчица»
16.30 «Обзор. Чрезвычайное 

происшествие»
17.00 «Сегодня»
17.30 Т/с «Улицы разбитых фо­

нарей»
19.35 «Толи» Художественно­

публицистическая про­
грамма

20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Врачебная тайна» 
21,45 Т/с «Молодые и злые» 
22.50 «Обзор, Чрезвычайное

происшествие»
23.00 «Сегодня»
23.40 Т /с  «Казус Кукоцкого»
01 .40  «Все сразу!»
02.10 Т /с  «Улицы разбитых фо­

нарей»
03.55 «Криминальная Россия» 
04.20 «Кома: это правда»
05.10 Т/с «Вероника Марс-2»
05.55 Т/с «Любовь вдовца-2»
06.35 «Обзор. Чрезвычайное 

происшествие»

< « Л р и г  У с
07.00

07.25
07.30  
08.15

08.25
08.30

08.55

09.20

10.00

11.00
12.00
13.00
13.30

14.00
14.05

15.05
16.05

«Восточный экспресс». 
Погода
«Если завтра ремонт»
«С утра полезно»
«Жизнь с «УЮТОМ», «Зна­
ки зодиаки»
«Глобальные новости» 
М /с «Дикая семейка Тор­
нберри»
«Восточный экспресс». 
Погода
Наши песни. «Знаки зоди­
аки»
Т/с «Замуж за миллионе­
ра»
«Г олые стены»
«Счастливы вместе» 
«Жизнь, полная радости» 
М /с «Губка Боб Квадрат­
ные Штаны»
«Если завтра ремонт» 
«Любовь и тайны Сансет 
Бич»
«Деньги на проводе»
Х/ф «Добейся успеха сно­
ва». «Если завтра ремонт»

Победоносный голос ве­
рующего
М/ф  «Знаки зодиаки». 
«Жизнь с «УЮТОМ» 
«Восточный экспресс». 
Погода
«Счастливы вместе». «Зна­
ки зодиаки»
«Будни»
«Если завтра ремонт» 
«Восточный экспресс». 
Погода. "Знаки зодиаки» 
«Все тайны Д ом а-2». 
«Если завтра ремонт» 
«Дом-2. Осень -  Лю­
бовь». «Жизнь с «УЮТОМ» 
«Восточный эксттресс». 
Погода
Х /ф  «Если девочки  
сверху». «Знаки зодиаки»

< Ф Т и в п к е л 1
07.00 Шзыкальный канал 
07.20 «Потода»

18.00

18.30 

18.45

19.00

20.00 
20.25
20.30

21.00

22.00

23.00

23.30

07.25 «Дет
О, 09.00 Эксттертиза

Ценьзаднем»
07.30,
07.55 М /с «Гаргульи»
08.20 М /с  «Что с Энди?» 
08.40 «Ради смеха»
09.25 Т/с «Солдаты-6»
10.30 Новости «24». Погода
11.00 «Час суда»
12.00 «Час суда»
13.00 «Жить вкусно с Джейми 

Оливером»
13.30 Новости «24». Погода
14.00 «Деньги по вызову»
15.00 Т/с «Друзья»
16.00 М /с  «Гриффины»
16.30 «Ради смеха»
17.00 Т/с «Трое сверху»
17.30 Т/с «Братья по-разному»
18.00 Т/с «Солдаты-6»
19.00 «Званый ужин»
20.00 «Наш город». «Есть раз­

говор»
20.30 Новости «24». Погода
21.00 Т/с «Трое сверху»
21.30 Т/с «Братья по-разному»
22.00 Т/с «Солдаты-6»
23.00 «Красавицы и умттики» 
00.00 «Наш город». «Есть раз­

говор»
00,30 Новости «24». Погода
01.00 «Мистер Бин»
01.15 Т/с «Друзья»
01.50 «Дены и по вызову»

<ФСТС-«С41ГАЛ«
06.00 м /с  “Полиция будуще­

го»
06.45 М/ф «Крашеный лис»
06.55 М /с «Смешарики»
07.00 М /с «Приключения Вуди 

и его друзей»
07.30 Т /с  «Моя прекрасная  

няня»
08.00 Т/с «Все смешалось в 

доме...»
09.00 Истории в деталях 
09.28 «Настроение»с Евгени­

ем Гришковцом
09.30 Т/с «Зачарованные»
10.30 Х/ф «Патруль времени»
12.30 Т /с  «Не родись краси­

вой»
13.30 М /с «Приключения Вуди 

и его друзей»
14.00 М /с «Смешарики»
14.05 М /с «Вокруг света за 80

снов»
14.30 М /с «Самурай Икс»
15.00 М /с «Годзилла»
15.30 М /с «Том и Джерри»
16.00 Т/с «Комиссар Рекс»
17.00 Т/с «Тайны Смолвиля»
18.00 Т/с «Зачарованные»
19.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»
19.30 Истории 8 деталях. По­

года
19.58 «Настроение» с Евгени­

ем Гришковцом
20.00 Т /с «Все смешалось в 

доме...»
21.00 Т /с  «Моя прекрасная  

няня»
21.30 Х/ф«Инферно»
23.30 Т/с «Кто в доме хозяин?» 
00.00 ИС14стории в деталях. По­

года
«Настроение» с Евгени­
ем Гришковцом 
Детали
Т/с «Спаси меня»
Т/с «Новая Жанна Д ’Арк» 
Т/с «Дорогая, я уменьшил 
детей»

05.05 Музыка на СТС-Байкал

00.28

00.30
01.30
02.15
03.45

Д Т Е
09.30 М/ф
10.55 Самое смешное видео
11.30 «Как уходили кумиры». 

Микаэла Дроздовская
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 «Карданный вал-г»
12.55 Х/ф «Среди акул»
15.00 Т/с «Рыцарь дорог»
16.00 Т/с «Детектив Нэш Брид­

жес» •*
17.00 «Каламбур»
17,35 М/ф
18.25 «Как уходили кумиры». 

Микаэла Дроздовская
18.55 Х /ф  «Город зажигает  

огни»
21.00 «Чемпионат анекдотов»
22.00 Т/с «Рыцарь дорог»
22.55 Самое смешное видео
23.25 «Каламбур»
00.30 «Осторожно, афера!»
01.00 Т/с «C.S.I. Место пре- 

с^пления Лас-Вегас»
02.00 Т/с «Лас-Вегас»
02.55 «Карданный вал -г»
03.25 «Девушки в бикини»
04.00 Т/с «Строго на юг»
04.55 Ночной клуб
05.55 Х/ф «Хозяин тайги»

Перспективная работа. Карьерный рост. Обучение. 
7 8-950-386^-28-01.
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< • TEPOnfl ГЛПАЛ
06.00
10.00
10.05
11.10
13.00
13.20

14.20
15.00
15.30

16.00
16.20

17.00

18.00

19.00 
19.20

20.10
21.00

22.00
22.30
23.30 
00.30 
00.50 
01.50

и

•Доброе утро» 
Новости 
-Малахов +•
Х/ф -Орел  
решка»
Новости
•Лолита. Без 
комплексов» 

1етективы»
^гие новости 

контрольная за­
купка»
Новости
• Понять. Про­
стить»
Т/с -Любовь как 
любовь»
«Федеральный

судья»
Новости
т/с  «Пять минут 

до метро»
«Пусть говорят» 
т /с  «Сестры по 
крови»
«Время»
Т/с «Тихий Дон» 
«Человек и закон» 
Ночные новости 
«Судите сами» 
Х/ф «Аламо»

< •  «Рсссиа»
06.00

07.45,

08.15,

09.45

10.05 
10.25
10.45

11.00

12.00
12.50

13.50
14.45

15.00
15.20
15.40
17.00

17.40

18.00
18.20

18.40

19.40
20.40

21.00
21.45
22.05

22.15

00.15

01 .10
01.30
01.50

< Ф И Т С
07.00 
10.05
11.00
11.25

11.55

12.55 
14.00
14.25

15.30

16.30

17.00 
17.30

19.35

19.50
20.00
20.40

21.45

22.50

23.00
23.40 
00.50

03.05

04.45

•Сегодня утром» 
«Наше все!» 
«Сегодня» 
«Главная доро­
га»
Т/с  «Все вклю­
чено»
«Две правды» 
•Сегодня»
Т/с «Врачебная 
тайна»
Т/с «Тамбовская 
волчица»
«Обзор. Чрезвы­

чайное происше­
ствие»
•Сегодня»
Т/с «Улицы раз­
битых фонарей» 
Центр стандар­
тизации и метро­
логии 
Мир связи 
•Сегодня»
Т/с  «Врачебная 
тайна»
Т/с «Молодые и 
злые»
«Обзор. Чрезвы­
чайное происше­
ствие»
•Сегодня»
«К барьеру!»
Х/ф «Любовное 
настроение»
Т/с «Улицы раз­
битых фонарей» 
«Кома; это прав-

< Ф Л р и г  У с
07,00

07.30
08.15

08.25

08.30

08.35

08.55

09.20
09.35  
10.00

11.00

12.00

13.00

13.30

14.00

14.05

15.00

16.05

18.00

18.30 

18.45

«Восточный экс­
пресс». Погода 
«С утра полезно» 
•Если завтра ре­
монт». «Знаки 30- 
диаки»
«Глобальные но­
вости»
«Жизнь с
•УЮТом»
М /с «Дикая се­
мейка Торнбер- 
ри»
«Восточный экс­
пресс». Погода 
Ваши деньги 
Наши песни 
Т /с  «Замуж за 
миллионера» 
Необъяснимо,но 

факт
«Счастливы вме­
сте»
«Жизнь, полная 
радости»
М /с «Губка Боб 
Квадратные Шта­
ны»
«Если завтра ре­
монт»
«Любовь и тайны 
Сансет Бич» 
«Деньги на про­
воде»
Х/ф «Лыжная 
школа». «Если 
завтра ремонт» 
Победоносный  
голос верующе­
го
М/ф «Знаки 30- 

диаки». «Жизнь с 
«УЮТОМ» 
«Восточный экс­
пресс». Погода

19.00 «Счастливы вме­
сте». «Знаки зоди- 
аки»

20.00 «Будни»
20.25 «Если завтра ре­

монт»
20.30 «Восточный эксп­

ресс». Погода. 
«Знаки эрдиаки»

21.00 «Клуб бывших 
жен». «Если завт­
ра ремонт»

22.00 «Дом-2. Осень = 
Любовь». «Жизнь 
с «УЮТом*

23.00 «Восточный эксп­
ресс». Погода

23.30 Х/ф «Девочки 
снова сверху». 
•Знаки зодиаки»

< Ф Т И В И К 0 Л 4

«Доброе утро. 
Россия!»
08.45 Вести-Бу- 
рятия
09.15 Вести-Бу- 
рятия (на бур. 
яз.)
«Толи». Художе­
ственно-публи­
цистическая про­
грамма 
Мунхэ зула 
Спорт-центр 
Вести. Дежурная 

часть
Х/ф «Всегда го­
вори «всегда» 
Вести
Х/ф «Всегда го­
вори «всегда» 
«Частная жизнь» 
Вести. Дежурная 

часть 
Вести
Вести-Бурятия 
«Суд идет» 
«Кулагин и парт­
неры»
Вести. Дежурная

часть
Вести
Вести-Бурятия  
(на бур. яз.)
Т/с «Обреченная 
стать звездой» 
Т/с «Волчица» 
Вести. Дежурная 

часть 
Вести
Вести-Бурятия 
«Спокойной ночи, 
малыши!»
Х/ф «Всегда го­
вори «всегда» 
«Королева тиг-

ROB. Маргарита 
азарова» 

•Зеркало» 
■Вести+»
Х/ф «Заводной 
апельсин»

07.00

07.20 
07.25

07.30 
07.55
08.20

08.40
09.00

09.30
10.30

11.00 
12.00 
13.00

13.30

14.00

15.00
16.00
16.30
17.00

17.30

18.00

19.00
20.00 
20.25 
21.00

21.30

22.00
23.00 
00.00 
00.30

01.00 
01.15

Музыкальный ка­
нал
«Погода»
«День за днем». 
•Есть разговор» 
«Наш город»
М/с «Гаргульи» 
М /с  «Что с 
Энди?»
■Ради смеха»
■ Наш город». 

«Есть разговор»

КС «Солдаты-б* 
>вости «24». 

Погода 
■Час суда»
■Час суда» 
«Жить вкусно с 

Джейми Оливе­
ром»
Новости «24». 
Погода
«Деньги по вызо­

в е  «Друзья» 
wUc «Гриффины» 
«Ради смеха»
Т /с  «Трое
сверху» 
Т/с «БрГ/с «Б ратья по- 
разному»

«Сс./олдаты-

«Званый ужин» 
«Наш город» 
«Радар-спорт» 
Т/с  «Трое
сверху»
Т/с «Братья по- 
разному»
Т/с «Солдаты-6» 
«Суперняня» 
«Наш город» 
Новости «24». 
Погода 
«Мистер Бин»
Т/с «Друзья»

< Ф  CTC-iCAI M l»
06.00

06.45

06.55

07.00

07.30

08.00

09.00 

09.28

09.30

10.30 
12.20
12.30

13.30

14.00 

14.05

14.30

15.00
15.30

16.00

17.00

18.00

19.00

19.30 

19.58

20.00 

21.00

21.30

23.30  

00.00 

00.28

М /с  «Полиция 
будущего»
М/ф «Павлиний 

хвост»
м /с  «Смешари- 
ки»
м /с  «Приключе­
ния Вуди и его 
друзей»
Т /с  «Моя пре­
красная няня»
Т/с

00.30
01.30

02.15

03.45

09.30
10.55

11.30

11.55

12.00
12.30

12.55

15.00

16.00

17.00 
17.35
18.30

19.00

21 .00  

22.00
22.55

23.25
00.30

01.00

Г/с -Все смеша­
лось в доме...» 
Истории в дета­

лях
«Настроение» с 
Евгением Гриш- 
ковцом
т /с  «Зачарован­
ные»
Х/ф -Инферно» 
«Ну. погоди!»
Т /с  «Не родись 
красивой»
М/с «Приключе­

ния Вуди и его 
друзей»
М /с  «Смешари- 
ки»
м /с  «Вокруг 
света за 80 снов» 
М /с  «Самурай 
Икс»
М /с «Годэилла» 
М/с «Том и Джер­
ри»
Т /с  «Комиссар  
Рекс»
Т/с «Тайны Смол- 
виля»
Т/с «Зачарован­
ные»
Т/с «Кто в доме 
хозяин?»
Истории в дета­

лях. Погода 
«Настроение» с 
Евгением Гриш- 
ковцом
т/с  «Все смеша­

лось в доме...» 
Т /с  «Моя пре- 

. красная няня» 
Х/ф «Возвраще­
ние универсаль­
ного солдата»
Т/с «Кто в доме 

хозяин?»
Истории в дета­

лях. Погода 
«Настроение» с 
Евгением Гриш- 
ковцом 
Детали
Т /с  «Спаси 
меня»
Т/с «Новая Жан­
на Д'Арк»
Т/с «Дорогая, я 
уменьшил детей»ДТЕ
м /ф
Самое смешное 
видео
«Как уходили ку­
миры». Александр 
Рагулин
«Неслучайная му­
зыка»
Телемагазин 
«Карданный вал 
+»
Х/ф «Супербок­
сер»
Т/с «Рыцарь до­
рог»
Т /с  «Детектив  
Нэш Бриджес» 
«Каламбур»
М/ф
•Как уходили ку­
миры». Александр 
Рагулин
Х/ф «Племянник, 
или Русский биз­
нес-2»
Шоу рекордов 
Гиннесса .
Т/с «Рыцарь до­
рог»
Самое смешное

20.15П ят ница , 17
< •  f \m m  20.30 
06.00

видео 
•Каламбур» 
«Осторожно, афе­
ра!»
Т /с  «C.S.I. Мес­
то преступления 
Лас-Вегас»

«Добров утро» 
Новости 
«Малахов +»
Т/с «Пять минут

Д р  МӨ1Д0»
12.00 Т /с  «Сестры по

11.00

13.00
13.20
14.20
15.00 
15.30

16.00
16.20

17.00

18.00
19.00 
19.20
20.00 
.€1.00

22.00
22.25
00.50

oilo

крови» 
Н01Новости
«Лолита. Без 

комплексов» 
Детективы» 
Другие новости 
«Контрольная за­
купка»
Новости
«Понять. Про­
стить»
Т/с «Любовь как 
любовь»
«Федеральны й
судья»
Новости 
«Пусть говорят» 
Поле чудес 
Т/с  «Сестры по 
крови»
«Время»
«КВН-2006»
Х/ф «Молодоже­
ны»
Х/ф «Соседи» 
Х/ф «Саломея»§118

<ф  «Россия»
06.00

07.45.

08.15,

09.45

10.45 
11.00

12.00
12.50

13.50
14.00

14.30
14.45
15.00
15.20
15.40
17.00

17.40

18.00
18.20

18.40
19.40
20.40

21.00
21.45
22.05

22.15

00.10

02.05
03.40

< Ф И Т С
07.00 
10.05
11.00
11.25
11.55

12.55 
14.00
14.25

15.30

16.30

17.00
17.30
19.35

19.50

20.00
20.40

21.35

23.35

03.00

04.35

05.00 

05.45 

06.30

f ,•7 с . «Вероника 
Марс-2»
Т /с  «Любовь 
вдовца-2» 
«Обзор. Чрезвы­

чайное происше­
ствие»

< Ф Л р и г  У с
07.00

07.30
08.15

08.25

08.30

08.30

08.55

09.20
09.50
10.00

11.00

12.00

13.00

13.30

14.00
14.05

15.00

16.05

18.00

18.30

18.45

19.00

20.00

«Восточный эксп­
ресс». Погода 
«С утра полезно» 
«Если завтра ре­
монт». «Знаки зо­
диаки»
«Глобальные но­
вости»
«Жизнь с
«УЮТОМ»
М /с  «Дикая се­
мейка Торнберри» 
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
•СПИД. Скорая» 
Наши песни 
Т /с  «Замуж за 
м и л л и о н е р а » . 
«Знаки зодиаки» 
Все тайны Дома-
•Счастливы вме­
сте»
•Жизнь, полная 
радости»
М /с  «Губка Боб 
Квадратные Шта­
ны»
«Если завтра ре­
монт»
«Любовь и тайны 
Сансет Бич» 
«Деньги на прово­

де»
^/Ф «Домохоэяй- 
- . «Если завтрака»

1Т»
1обедоносный  

голос верующего 
М/ф «Знаки зоди­
аки». «Жизнь с 
«УЮТОМ» 
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
•Счастливы вме­
сте». -Знаки зо­
диаки»
•Внимание! Жен­
щина за рулем»

«Если завтра ре­
монт*. «Знаки зо­
диаки»
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
«Заезды против 
караоке». «Если 
завтра ремонт» 
•Дом-2. Осень *  
Любовь». «Жизнь 
с «УЮТОМ* 
«Восточный эксп­
ресс». Погода 
«Дискотека 80-х». 
«Знаки зодиаки»

< Ф Т И В И К О / Н

21.00

22.00

23.00

23.30

«Доброе утро, 
Россия!»
08.45 Вести-Бу­
рятия
09.15 Вести-Бу­
рятия (на бур. яз.) 
«Мой серебряный 
шар. Леонид Ку­
равлев». Ведущий 
- Виталий Вульф 
«Мусульмане» 
Х/ф «Всегда го­
вори «всегда» 
Вести
Х/ф «Всегда го­
вори «всегда» 
Х/ф -Ха- 
•Городок». Дайд­
жест
«Вся Россия» 
Вести. Дежурная 
часть 
Вести
Вести-Бурятия 
-Суд идет» 
«Кулагин и парт­
неры»
Вести. Дежурная
часть
Вести
В ести-Бурятия

стать звездой»
Т/с «Волчица» 
Вести. Дежурная 
часть 
Вести
Вести-Бурятия 
«Спокойной ночи, 
малыши!» •
Х/ф -Всегда го­
вори «всегда» 
•Смеяться разре­
шается»
Х/ф «Здравия 
желаю!»
Дорожный пат­
руль

07.00

07.20
07.25
07.30
08.00

08.40
09.00
09.30
10.30

11.00 
12.00
13.00

13.30

14.00

15.00
16.00
16.30
17.00

17.30

18.00
19.00
20.00

20.30

21.00
21.30 

22.00

23.00

00.00
00.30

01.00 

01.35

Музыкальный ка­
нал 
Погода
«День за днем» 
«Наш город» 
«Радар-спорт». 
Погода 
«Ради смеха» 
«Наш город»
Т/с «Солдаты-6» 
Новости «24». 
Погода 
«Час суда»
«Час суда» 
«Жить вкусно с 

Дж. Оливером» 
Новости «24». 
Погода
«Деньги по выэо- 
^ »
Г/с «Дзузья»
Ш с  «Гриффины» 
«Ради смеха»
Т /с  «Трое 
сверху»
Т/с «Братья по- 
разному»
Т/с «Солдаты-6» 
«Званый ужин» 
«Наш город». 
«Глава о глав­
ном»
Новости «24». 
Погода
Т /с  «Трое
сверху»
Т/с «Братья по- 
разному» 
«Большие мозго- 
ломы»
•Врум-врум: ав­
тохулиганы» 
«Задов in reality» 
Т/с «Меня зовут 
Эрл»
•Плейбой»; «Жен­
ские истории 
страсти» 
•плейбой»: «Го­
родские секс-ле-

< •  СТС-«А1ГЛ1»

«Сегодня утром» 
•Наше все!» 
«Сегодня» 
«Спасатели»
Т /с  «Все вклю­
чено»
«Две правды» 
•Сегодня»
Т /с  «Врачебная 
тайна»
Т/с «Тамбовская 
волчица»
«Обзор. Чрезвы­
чайное происше­
ствие»
«Сегодня»
Т/с «Улицы раз­
битых фонарей» 
«Справедливая  
Россия; «Родина» 
- «Пенсионеры» - 
«Жизнь». Объеди­
нительный съезд 
в Москве 
Новости без по­
литики 
«Сегодня» 
« С л е д с т в и е  
вели...»
Х/ф «Максим Пе­
репелица»
Х/ф «Идентифи­
кация Борна»
Т/с «Улицы раз­
битых фонарей» 
«Кома; это прав-

06.00

06.45

06.55

07.00

07.30

08.00

09.00

09.28

09.30 

1р.30

12.15
12.30

13.30

14.00 

14.05

14.30

15.00
15.30

16.00

17.00

18.00

19.00

19.30 

19.58

20.00 

21.00

23.00

23.28

23.30
00.00

03.00

05.10

09.30
10.55

11.30

11.55

12.00
12.30

12.55
15.00

16.00

17.00
17.35
18.30

М /с  «Полиция 
будущего»
М/ф  «Сестрица 
Аленушка и братец 
Иванушка»
М /с  «Смешари- 
ки»
М /с «Приключе­
ния Вуди и его 
друзей»
Т /с  «Моя пре- 
•шасная няня»
Т/с «Все смеша­
лось в доме...» 
Истории в дета­
лях
«Настроение» с 
Евгением Гриш- 
ковцом
Т/с  «Зачарован­
ные»
Х/ф «Возвраще­
ние универсаль­
ного солдата» 
•Ну. погоди!»
Т /с  «Не родись 
красивой»
М /с «Приключе­
ния Вуди и его

м /с  «Смешари- 
ки»
М /с  «Вокруг 
света за 80 снов» 
М /с  «Самурай 
Икс»
М /с «Годзилла» 
М/с «Том и Джер-

Г /с  «Комиссар 
Рекс»
Т/с «Тайны Смол- 
виля»
Т/с «Зачарован­
ные»
Т/с «Кто в доме 
хозяин?»
Истории в дета­
лях. Погода 
«Настроение» с 
Евгением Гриш- 
ковцом
Т/с «Все смеша­
лось в доме...» 
Х/ф «Дети шпио- 
нов-2. Остров не- 
сбывшихся на­
дежд»
Истории в дета­
лях
«Настроение» с 
Евгением Гриш-
К08ЦОМ
ТЭФИ-2006 
Скажи на «СТС- 
Байкал»
Х/ф «Семь лет в 
Тибете»
Музыка на СТС- 
Байкал
д т с
м /ф
Самое смешное 
видео
•Как уходили ку­
миры». Екатерина 
Савинова 
■Неслучайная му­
зыка»
Телемагаэин 
«Карданный вал 
+»
Х/ф -Безликий» 
Т/с «Рыцарь до-

Г/

19.00 

20.50

21.00

22.00

22.55

23.25
00.30

01.00

,с  «Детектив  
Нэш Бриджес» 
«Каламбур» 
м /ф
«Как уходили ку­
миры». Екатерина 
Савинова 
Х/ф «Прости нас, 
первая любовь» 
«Неслучайная му­
зыка»
«Шоу российских 
рекордов» с Вла­
димиром Турчинс- 
ким
Т/с «Рыцарь до­
рог»
Самое смешное 
видео 
«Каламбур» 
«Осторожно, афе­
ра!»
Т/с -C .S .I. Мес­
то преступления 
Лас-ьегас»

Суббота, 18

06.30
07.00
07.10
08.10

08.50

<1

< •  TEPCHi и ш
Х/ф «Чужое имя» 
Новости
Х/Ф «Чужое имя»* 
Играй, гармонь 

любимая!
К 60-летию мит­
рополита Кирил­
ла* «Иерарх Бо­
жий»

09.30 «Кряк-бригада». 
«С добрым утром, 
Микки!».

10.20 Здоровье
11.00 Новости
11.10 «Смак»
11.30 «Фазенда»
12.00 «Доктор Курпа- 

тов»
13.00 Новости
13.10 Концерт Кубанс­

кого казачьего 
хора

14.30 Х/ф «Волшебная 
сила искусства»

15.00 Х/ф «В после­
днюю очередь»

16.20 «Пленники суе­
верий»

17.00 х /ф  «Свидание 
вслепую»

19.00 Новости
19.20 «Их разыскивает 

милиция»
19.50 «Кто хочет стать 

миллионером?»
20.50 «Большие гонки»
22.00 «Время»
22.20 «З өез^  на льду»
00.30 футбол. Чемпио­

нат России
02.30 «Высшая лига»
03.40 Х/ф «Власть

страха-
06.00 Т /с  «Мертвая 

зона»

Ф € ш т

07.00 -Добров утро, 
Россия!»

09.00 Вести
09.10 Вести-Бурятия  

(на бур.яэ.)
09.20 -Военная про­

грамма»
09.45 «Утренняя почта»
10.20 «Субботник»
11.00 «Вокруг света»
12.00 Вести
12.10 Вести-Бурятия
12.20 «Сто к одному»
13.15 «Аншлаг и Ком­

пания»
14.15 -Клуб сенаторов»
15.00 Вести
15.20 Х/ф -Кольцо из 

Амстердама»
17.00 Точка зрения Жи­

риновского
17.10 Мы и налоги
17.20 «Ваше право». 

Ответы на вопро­
сы телезрителей

17.30 -Буряад орон». 
Пр е з е н т а ц и я  
АБАО в Монголии

17.55 Международный 
телепроект «Ра­
дость встречи»

18.20 Вести-Бурятия. 
События недели

19.00 «Место встречи» 
с группой «ЭКС- 
ББ»

20.00 Вести. Дежурная 
часть

20.30 «Честный детек­
тив-

21.00 Вести
21.20 «Танцы со Звез­

дами». Результаты 
голосования

21.50 Х/ф -Заложник.
00.00 х/ф «Зеркальные

воины. Отраже­
ние первое»

02.20 х /ф  «Обитель 
зла-

< # п т с
06.50 Х/ф «Максим  

Перепелица»
08.20 М/ф «Ну, пого­

ди!»
08.30 «Сказки Бажено-

09.00
09.15

09.45
10.20
11.00 
11.20

11.55

13.00

14.00 
14.25

14.45
15.00

17.00
17.20

18.00
18.55

20.00
20.35

21.00

21.55

22.30
23.00

23.35 

02.05 

02.40 

04.50

■Сегодня» 
Лотерея «Золо­
той ключ*
•Без рецепта» 
«Смотр» 
«Сегодня* 
«Главная доро­
га»
«Кулинарный по­
единок»
« К в а р т и р н ы й  
вопрос» 
«Сегодня» 
Юбилей респуб­

ликанского ли­
цея-интерната 
№ 1
Спорт-центр 
Т /с  «Марш Ту­
рецкого-3» 
«Сегодня» 
« Ж е н с к и й  
взгляд». Людми­
ла Чурсина 
«Своя игра»
Т/с «Опера. Хро­
ники убойного от­
дела»
«Сегодня- 
Профессия — 
репортер 
«Программа мак­
симум»
«Наказание: рус­

ская тюрьма вче­
ра и сегодня» 
«Спасатели» 
«Реальная поли­
тика»
Х/ф «Матрица: 
перезагрузка» 
«Микс-файт М-1. 
Бои без правил» 
Х/ф «Юлий ЕДе- 
зарь»
Т /с  «Марш Ту­
рецкого-3»

< « Л р и г  У с
07.30

08.00

09.10

09.40

10.10

«Восточный экс­
пресс». Погода 
•Н е и з в е с т н а я  
планета»
«Люборь и тайны 

Сансет Бич» 
«Твоя среда оби­

тания»
М/ф .«Миссис и 

мистер Уксус», 
«Карпуша». «До­
рожная сказка» 
М /с «Братц»

10.35 «Восточный эксп- 
, ресс». Погода

11.00 Хит • парад дикой

12.00 ")̂ ф'’°  Русалки.
14.30 «Женская лига»
15.00 «Школа ремонта»
16.00 «Звезды против 

караоке»
17.00 «Измени свой 

мир». «Жизнь с 
«УЮТом»

17.25 Погода. «Знаки 
зодиаки»

17.30 Фигли-мигли
18.00 Х/ф «Это не я, это 

-он». «Знаки зоди­
аки»

20.00 «Такси в Питере». 
«Жизнь €  
«УЮТом»

20.30 «Женская лига»
21.00 «На ночь глядя». 

Погода
22.00 . «Дом-2. Осень *

Любовь». «Знаки 
зодиаки»

23.00 «Комеди-клаб». 
Погода

00.00 Х/ф -Наш а
Russia»

00.30 х/ф «Парень из 
кальция-

02.00 Т /с  «Семейка 
Адамс»

< « Т Й В И К € А А
07.00

07.35 
07.40 
08.10
08.35

09.25
10.00

10.30

10.55
11.30
12.30

13.30 
14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

19.00
19.30

20.00

21.30

22.30 

00.50

«Наш город». 
«Глава о глав­
ном»
^Шень заднем» . 
Погода
М/с «Геркулес* 
«Нефтяная исто­

рия»
«Симпсоны» 
«Наш город». 
«Глава о глав­
ном»
«Школьное ТВ». 
«День за днем» 
■Голый повар» 
«Суперняня» 
«Очевидец» с С. 
Ростом 
Новости «24»
Д/ф «Криминаль­
ное чтиво»: 
•Страна подде­
лок»
«Частные исто­
рии»
«Н евероятны е  
истории» с И. 
Дыховичным 
«Врум-врум: ав- 

тохулигамы» 
«Большие мозго- 
ломы»
«Задов in reality» 
Т/с «Меня зовут 
Эрл»
«Неделя» с М. 
Максимовской 
•Громкое дело»: 
• Эрмитаж. Се­
мейное дело»
Х/ф «Двойной 
форсаж-2» 
«Плейбой»: «Гре-

< •  СТС-*СА11Ш1*
06.00

07.25

07.55
08.20

08.30

09.00

09.30

10.00 

10.10

12.00
14.00
15.00
16.00

16.30
16.45

17.45

19.45

21.00

23.00 

00.00

01.00

02.35
04.40

05.30

10.00

10.55
11.25
13.30

15.25

16.30

17.25

19.30 

20.00

20.30

20.55

21.55

22.55 

01.00

Х/ф «Украденное 
чудо»
м/ф «Дюймовоч­

ка»
М/с «Пиноккио» 
М /с «Смешари- 
ки»
м /с  «Пеппи 

Длинный'^лок» 
Улица «Сезам». 
Погода 

. М /с «Ясон и ге­
рои Олимпа»
М/ф  «Том и 

Джерри»
Х/ф «Каена. Про­
рочество»
Самый умный 
Кино в деталях 
Х/Ф
Истории в дета­

лях. Погода 
«Ну, погоди!»
Т/с «Кто в доме 
хозяин?» 
х/ф шпио­
нов-2. Остров не- 
сбывшихся на­
дежд»
«Слава Богу, ты 
пришел!»
Х/ф «Агент Коди 
Бэнкс-2. Назна­
чение - Лондон» 
Хорошие шутки. 
Погода
Скажи на «СТС- 
Байкал»
Х/ф «Странно, как 
в раю»
Х/ф «Малыш» 
Фильмы произ­
водства ВВС. 
«Опасные страс­
ти. Гнев»
Музыка на СТС- 
Байкал

ДТЕ
Т/с «Напряги из­
вилины»
Для милых дам 
М/ф
Х/ф «Лев зимой» 
1 с.
«Как уходили ку­
миры». Андрей 
Краско
Шокирующая до-
к^енталистика.

ш ш ш ш т
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03.00
04.05
05.55
06.55

07.40

08.30

ез предупреж­
дения»
Х/ф «Больше, чем 
жизнь»
Самое смешное 
видео
«Смешная рекла­
ма»
•Осторожно, афе­
ра!»
Шоу рекордов  
Гиннесса 
«Чемпионат анек­

дотов»
Х/ф «Армия спа­

сения»
Т/с «C.S.I. Мес­
то преступления 
Лас-Вегас»
«Я выж ил!»
Х/ф «Клуб» 
Ночной клуб 
«Как уходили ку* 
миры». Андрей 
Краско
Т/с «Напряги из­
вилины»
Музыка на ДТВ

06.50

07.00
07.10

08.50
09.30

10.20

11.00
11.10

11.30
12.20
13.00
13.10

14.20
15.20

16.50

19.00
20.00

22.00

22.50 
00.50

02.00

03.50

< #
06.50

08.30
09.00
09.10

09.20
09.50

10.20

12.00
12.10 
12.20

12.50 

13.45 

14.15

15.00 
15.20

16.00

17.50
19.30

21.00
22.00

22.25

00.20
02.10

Х/ф «Последние 
залпы»
Новости
х/ф «Последние 
залпы»
Служу Отчизне! 
-Дональд Дак 
представляет». 
«Ведьма» 
«Умницы и умни­
ки»
Новости
«Непутевые за­
метки»
Пока все дома 
«Ералаш»

’ Новости 
К 85-летию Эми­

ля Брагинского. 
«Неслужебны й  
роман»
Д/с «Русские» 
«Звезды юмора» 
на Первом 
Х/ф «Львиная 

доля- 
Времена 
Саша и Лолита в 
программе «Две 
звезды»
Воскресное «Вре­
мя»
Х/ф «Знаки»
Д /с  «Секс-сим­
волы»
Х/ф «Последний 
кадр»
Х/ф «Мертвый 
груз»

« Р с с с и а »
х/ф  «Разорван­
ный круг» 
«Здоровье»
Вести
Вести-Бурятия  
(на бур.яз.) 
«Сельский нас» 
«Диалоги о жи­
вотных»
Х/ф «В двух ша­
гах от «РАЯ» 
Вести
Вести-Бурятия 
«Городок». Дайд­

жест
«Сам себе р е ­

жиссер»
«Смехопанора-
ма»
«Парламентский

час»
Вести
«Фитиль N9109». 
Сатирический те- 
лежурнал 
Большой празд­
ничный концерт, 
п о с в я щ е н н ы й  
юбилею РОСГОС- 
СТРАХа 
«Форт Боярд» 
«Танцы со Звез­

дами». Сезон- 
2006
«Вести недели» 
«Специальный  
корреспондент» 
Х/ф «Рассмешить 
Бога»
Х/ф «Васаби» 
Х/ф «Обитель 
зла: Апокалипсис»

< # t iT C
06.35

08.40

09.00
09.20 
09.50
10.25
11.00
11.20
11.55

12.45 .

13.25
14.00
14.20

17.00
17.20

18.00
18.55

20.00

20.50

21.20

22.00

23.00

00.10

02.30
03.35

05.15

06.40

Х/ф «Матрица; 
перезагрузка» 
М/ф «Ну, пого­

ди!»
«Сегодня»
«Дикий мир»
«Их нравы»
«Едим дома!» 
«Сегодня»
«Тор gear»
« С ч а с тл и в ы й
рейс»

Шнур вокруг 
света» 
«Авиаторы» 
•Сегодня»
Х/ф «Благосло­
вите женщину» 
•Сегодня»
«Один день. Но­
вая версия» 
•Своя игра»
Т/с «Опера. Хро­
ники убойного от­
дела»
«Сегодня. Итого­
вая программа» 
«Родник тепла». 
Семейские 
«Чрезвычайное 
происшествие». 
Обзор за неделю 
«Крем л ев ски е  

жены; Нина Кухар- 
чук (Хрущева). 
«Воскресный ве­

чер с Владими­
ром Соловьевым» 
Х/ф «Игры пат­
риотов»
«Мировой бокс»' 
Х/ф «На всю ка­
тушку»
Х/ф «Божествен­
ное безумие» 
Профессия — 
репортер

< « Л р и г  У с
08.00

08.20

09.10

09.40

10.45

11.00

ч
12.05

14.05

« Н е и зв е с тн а я
планета»
«Любовь и тайны 

Сансет Бич» 
«Твоя среда оби­

тания»
«С утра порань­
ше». Погода 
«Внимание! Жен­

щины за рулем». 
«Знаки зодиаки» 
Последний про­
водник; крокоди­
лы
Х/ф «Игрушка». 
«Знаки зодиаки» 
Деньги на прово­
де

14.30 «Благая весть»
15.00 «Алло, гараж». 

• Жизнь с 
«УЮТом»

16.00 «Голые стены». 
Погода

17.00 Т/с «Счастливы 
вместе». «Знаки 
зодиаки»

18.00 М/ф «Три дрово­
сека», «Впервые 
на арене»

18.30 Женская лига
19.00 «Школа ремон­

та». Погода
20.00 «Такси в Питере». 

«Жизнь с 
«УЮТом»

20.30 «Москва. Инст­
рукция по приме­
нению». Погода

21.00 «Необьяснимо, но 
факт-

22.00 «Дом-2.Осень ® 
Любовь». «Знаки 
зодиаки»

23.00 «Комеди-клаб». 
Погода

00.00 «Кандидат-
01.00 «Дом-2 после эзг 

ката»
01.30 «Секс» с Анфи­

сой Чеховой
02.05 Т /с  «Семейка 

Адамс»

< Ф Т И В И К 0 А 1
07.00 

08.10 

08.35

09.25
10.30

10.55

11.25
12.00

13.30
14.00
15.00

16.00

17.10

19.30
21.30 
00.40

01.20

Музыкальный ка­
нал
М /с  «Перемен­
ка-
Д/ф «Удивитель­
ное хобби»
М/с «Симпсоны» 
«Школьное ТВ». 
Погода
«Автомобиль и 
время»
«Голый повар» 
«Неделя» с 
М. Максимовской 
«Неформат» 
«военная тайна» 
« Н е в е р о я тн о е  
космическое наду­
вательство» 
«Н евероятны е  
истории» с и . 
Дыховичным 
х/ф  «Двойной 
форсаж-2»
Т/с «Побег» 
«День домино» 
•Криминальные 
игры»: «Охота на 
мужчин»
Х/ф «Стоп-кадр»

< •  C T C - 4 A l t v A T «

06.00
07.25
07.55
08.20

08.30

09.00

09.30

10.00

12.00

14.00

15.00

16.00

16.30

21.00
22.50

00.00

00.55

03.20-

04.40

05.30

10.00

10.55
11.25
13.30

15.25

16.30

17.25

19.30

19.55

20.25

20.55

21.55
22.55 
01.00

03.05

04.05

06.00
07.00

07.45

08-30

Х/ф «Вишня» 
М/ф «Каштанка» 
М/с «Пиноккио» 
М /с «Смешари- 

ки>
м /с  «Пеппи 

Длинныйчулок» 
Улица «Сезл‘ 
Погода 
М/с «Ясон и ге­
рои Олимпа»
Х/ф «Агент Коди 
Бэнкс-2. Назна­
чение - Лондон» 
Жизнь прекрасна. 
Погода
Снимите это не- 
мед/1енно 
Фильмы произ­
водства ВВС. 
«Одержимость. 
Кто из нас абсо­
лютно норма­
лен?»
Истории в дета­
лях
Т/с «Все смеша­
лось в доме...» 
Х/ф «Таймшер» 
Х/ф «Азартные 
игры»
Скажи на «СТС- 
Байкал»
Х/ф «Ярмарка 
тщеславия»
Х/ф «Капкан вре­
мени»
Фильмы произ­
водства ВВС. 
•Опасные страс­
ти. Желание- 
Музыка на СТС' 
Байкал
Д ¥ Е

. Т/с «Напряги из­
вилины»
Для милых дам 
М/ф
Х/ф «Лев зимой» 
2 с.
«Как уходили ку­
миры». Фрунзик 
Мкртчян
Шокирующая дСГ’ 
кументалистика. 
«Без предупреж­
дения»
Х/ф «Ассоциация 
злоумышленни­
ков»
Самое смешное 
видео
«Смешная рекла­
ма»
Альманах неве­
роятных событий 
«Этот безумный 
мир»
«Шоу российских 
рекордов» с Вла­
димиром Турчинс- 
ким
«Фабрика смеха» 
Х/ф «Эпицентр» 
Т/с -C.S.I. Мес­
то преступления 
Лас-Вегас»
Шоу рекордов  
Гиннесса 
Х/ф  «Бессмер­
тие»
Ночной клуб 
«Как уходили ку­
миры». Фрунзик 
Мкртчян
Т/с «Напряги из­
вилины»
Музыка на ДТВ



Разбитая копилка V4i^
№131 (21371)

от ПЕРЕМЕНЫ МЕСТ
Решать, увольняться с работы или нет, 

должны не эмоции, а цинизм и трезвый расчет.
в последнее время вас, как ге­

роя популярной песни, все чаще 
посещают мысли о смене офиса, 
коллег и начальства?

Не спешите хлопать дверью так, 
чтобы весь мир со д р о гн ул ся . 
Возьмите пару деньков за свой 
счет и оцените, так ли все непоп­
равимо.

ВЫ СЕЛИ В ЛУЖУ 
Решение. Признайте и исправьте ошибку. 
Все мы несовершенны, й даже у самых 

опытных специалистов случаются провалы.
унывайте и направьте все силы и энер­

гию на исправление последствий своей 
оплошности. Поверьте, руководство способ­
но оценить ваши старания, — убеждает спе­
циалист по работе с персоналом страхо­
вой группы РАСО Д м итрий Володин. - Не 
ошибается только тот, кто ничего не дела­
ет». Но если через месяц начальство по- 
прежнему вам не доверяет, начинайте по­
дыскивать другое место.

РАССАДА

НЕ с л о ж и л с я  
СЛУЖЕБНЫЙ РОМАН 

Решение. Останьтесь, если это не про­
тиворечит контракту.

Если вам не грозит увольнение за слу­
жебный роман, нё спешите уподобляться 
героям дешевых водевилей. «Не принимайте 
решения, не подуйав! Увольнение — это 
самая крайняя мера, —-Говорит Володин. — 
Возьмите отгул, отдохните, взвесьте все за 
и против. Почему уходить должны вы, а не 
он?»

ВЫ НЕ НАШЛИ ОБЩЕГО 
ЯЗЫКА С БОССОМ 

Решение. Если все ресурсы диплома­
тии исчерпаны, укодите.

Судя по всему, назрел серьезный конф­
ликт, но если есть какое-то существенное 
недоразумение, попробуйте его разрешить. 
«Если вы решительно не сходитесь харак­
терами с боссом, да и сама работа не при­
носит удовольствия, ищите новое место, —

говорит Володин. — Или попробуйте свои 
силы в другом подразделении компании».

ВЫ ПРОРАБОТАЛИ ТРИ 
ГОДА БЕЗ ПОВЫШЕНИЯ 

Решение. Уходите, оценив все варианты. 
«Поговорите с начальником, — советует 

Александра Макова, руководитель фуппы 
администрации и финансов компании АН-

В осоковых кубиках
Опытные овощеводы-лю­

бители научились выращи­
вать рассаду перцев, тома­
тов, огурцов и баклажан в 
кубиках из осоковых кочек 
и убедились, что так д е ­
шевле и проще получать 
крепкую рассаду и хоро­
ший урожай. В рыхлой сре­
де кубиков, состоящих из 
отмерзших стеблей и кор- 

создаются благоп^и- 
^ 'й ы е  условия для выра­
щивания в них рассады, 
которая быстро растет и 
развивается , не болеет  
после высадки на постоян­
ное место.
Любовь МУНГАЛОВА, 
афоном_____________________

Для заделки семян не надо за­
готавливать по несколько ведер 
плодородной почвы. Достаточно 
иметь чистый песок, просеянный 
через сито, и перегной, или ста­
рые опилки, прогретые в духовке, 
и подкормочный раствор, состоя­
щий из органо-минеральной сме­
си удобрений, так как кочки не 
содержат питательных вещей.

Нарезав кубики из осоковых 
кочек, надо опустить их в горячую 
воду и прокипятить, затем слегка 
подсушить и пропитать подкор­
мочным раствором, опустив каж­
дый кубик в ведро с настоем из 
органо-Минеральных удобрений. 
Благодаря хорошей влагоемкос- 
ти, в них долго удерживается пи­
тательный раствор. Состав пита­
тельной смеси на 10 литров воды: 
cj^ltiiero коровяка - 0,5-1 кг или 
птичьего 0,3-0,5 кг, суперфосфа­
та двойного фанулированного - 40 
г и аммиачной селитры -10  г, сер­
но-кислого калия -1 0  г, одна таб­
летка микроэлементов или 50 г 
золы.

Зольный настой готовится за 
сутки до его применения: 50 г 
просеянной золы заливают горя­
чей водой (10 литров), перемеши­
вают, а через 24 часа светлый 
настой без осадка переливают в 
другое ведро. Перед посевом се­
мян кубики пропитывают зольным 
настоем из расчета по одному 
стакану на каждый.

Размер кубика зависит от на­
мечаемого возраста рассады. Для 
огурцов при 25-30 днях - высота 
кубиков 12 см и ширина 10x10 см. 
Для томатов, перцев и баклажан

при 60-дневной рассаде кубики 
нарезают высотой - 20 см и ши­
риной 15x15 см. Перед посевом 
каждый кубик опускают в ведро 
с подкормочным раствором, затем 
устанавливают в ящики и делают 
отверстие в середине каждого ку­
бика острым ножом для посева 
семян на глубину 1 -2 см. Кубики 
плотно устанавливают в невысо­
кие ящики (15-20 см), сделанные 
из древесных реек, по 15-20 штук 
в каждый. Ящики и весь инвен­
тарь перед посевом обрабатыва­
ют темно-фиолетовым раствором 
марганцево-кислого калия. Дно 
ящиков покрывают пленкой, на 
которую кладут опилки, обработан­
ные розовым раствором марган­
цовки. Ящики устанавливают в 
теплое место и проводят посев 
пророщенными семенами с ко­
решками длиной 0,3-0,5 см по 
одному в каждый кубик на глуби­
ну 1-2 см.

Посев засыпают смесью песка 
с перегноем (1:1) или старых 
опилок с перегноем (1:1). Грунт 
после посева слегка уплотняют 
дощечкой или прикатывают дере­
вянным валиком. Ящики с засе­
янными кубикам и закрываю т 
стеклом или пленкой и ставят в 
теплое место. При появлении 
всходов укрытия снимают, а ящи­
ки устанавливают на хорошо ос­
вещенные подоконники. При не­
достатке света сеянцы вытягива­
ются, поэтому им необходимо 
срочно подсыпать грунт до семя­
дольных листьев и подкормить 
раствором из фосфорно-калийных 
удобрений: на 10 литров водьтсу- 
перфосфата - 20 г и сульфата ка­
лия-1 0  г.

В период выращивания расса­
ды делают 1 -2 подсыпки грунтом 
(старые опилки с перегноем), так 
как часть его смывается в про­
странство между кубиками и кор­
ни оголяются, а этого нельзя до­
пускать. После подсыпки грунта 
проводят легкий полив теплой во­
дой, а подкормки делают через 
каждые 10-15 дней. Норма под­
кормки - одно ведро на один квад­
ратный метр. Если питательный 
раствор попал на листья, то его 
надо смыть чистой водой. При 
смыкании листьев возможно за­
тенение соседнего ряда, кубики 
этого ряда можно переставить в 
другой ящик, а пространство между 
кубиками следует засыпать опил­
ками, обработанными розовым 
раствором марганцовки.

СОВЕТЫ
ОГОРОДНИКУ

При выращ ивании рассады 
огурцов достаточно провести две 
подкормки, ^для перцев, томатов 
и баклажан число подкормок уве­
личивают в зависимости от состо­
яния их развития.

Если идет усиленное нараста­
ние зеленой массы, то надо ис­
ключить из подкормочного раство­
ра азотные удобрения (аммиачную 
селитру и мочевину). Давать толь­
ко фосфорно-калийное питание, 
состоящее из двойного гранули­
рованного суперфосфата - 40 г  и 
сернокислого калия - 10 г  на 10 
литров воды, а через 5-7 дней вне­
сти зольный настой: по 50 г  золы 
на 10 литров воды, настоять 24 часа, 
слить без осадка в другое ведро. 
До высадки растений на посто­
янное место кубики с рассадой 
поливают водой, затем питатель­
ным раствором. Запаздывать с 
высадкой не следует, так как пе­
рероет рассады ведет к сниже­
нию ее качества и потере урожая. 
Лучше ее высадить раньше на 5- 
7 дней. Технология по высадке 
рассады общепринятая для всех 
культур. Разница в глубине задел­
ки. При засыпке кубика почвой он 
будет находиться выше уровня 
лунки на 2 см. Вокруг растений 
делается холмик, который закры­
вает кубик. Холмик желательно 
делать из рыхлой плодородной 
почвы или из смеси старых опи­
лок с перегноем. Он не должен 
размываться водой, так как из бу­
горков на стебле образуются кор­
ни, которые проникают в холмик. 
Дальше уход состоит в поливах, 
рыклении и в подкормках через 
10-15 дней.

Кубики из осоковых кочек мож­
но использовать в течение 3-4 лет, 
поэтому после уборки последних 
плодов старые стебли срезают 
немного выше холмика, а кубики 
осторожно выкатывают из земли, 
очищают от почвы и корней, про­
мывают в растворе марганцовки, 
подсушивают и укладывают в ящи­
ки до следующего сезона.

Кочки можно заготавливать зи ­
мой и летом. Мерзлая кочка хо­
рошо раскалывается острием то­
пора. При этом убирается нижняя 
заиленная часть и верхняя расти­
тельная. Оставшаяся дернина пос­
ле нарезки кубиков использует­
ся в качестве мульчирующего ма­
териала, который следует разру­
бить на кусочки и засыпать ими 
лунки и приствольные круги пло-. 
довых и ягодных культур.

КОР. - Возможно, он не воспринимает вас 
всерьез или не знает, что вы получили до ­
полнительное образование.

А может быть, в организации просто Hei 
места и возможностей для вашего роста 
Если выяснится, что в ближайшее время 
продвижение не светит— начинайте искать 
новую работу».

«Гламур».

ВОПРОС-ОТВЕТ

Банановый рай
Кроха неравнодушен к этому заморскому 

фрукту? Что ж, он сделал хороший выбор!
ш-тМоей 8-месячной внученысе (ее вес 9 ,7  кг, рост 7 4  см) очены  
* нравятся бананы. На е е  мать считает, что это бесполезный , 
^продукт, к  тому же излишне сладкий. Справедливо ли это?

Бабушка Оля.

Бананы... Сладкие, не­
ж ны е, с ненавязчивы м  
свежим ароматом. Про­
шло не так много лет с тех 
пор, как мы знали о них 
только понаслышке, а се­
годняшние детишки успе­
ли привыкнуть к этим эк­
зотическим плодам и по­
любить их. .

Наталия БЕЗЪЯЗЫКОВА, 
врач-диетолог.______________

Крохе еще годика нет, а он уже 
тянет ручки к белой искристой 
мякоти. Бабушки обычно не мо­
гут устоять перед просьбой ма­
ленького сластены, а продвину­
тые мамы возражают: ,Что по­
лезного в этом обезьяньем ла­
комстве! Сахар один, а наш кре­
пыш и без того упитанный».

К сожалению, так думают многие. Конечно же, польза в бананах есть, 
и немалая. Они содержат много серотонина, вещества, оказывающего 
многогранное воздействие на организм, одна из сторон которого — 
поддержание хорошего настроения, поэтому его иногда обрг13но назы­
вают гормоном радости. По сути же, серотонин является природным 
транквилизатором, способствует созданию спокойного, уравновешен­
ного эмоционального фона без малейшей заторможенности, которую 
вызывают аптечные препараты-транквилизаторы.

Бананы содержат много калия, больше, чем такой признанный источ­
ник калия, как абрикосы. Для малыша природный калий может быть 
полезен тем, что способствует развитию мозга и улучшению его функ­
ционального состояния, повышая снабжение мозга кислородом. Кроме 
того, калий помогает детскому организму избавляться от отработанных

продуктов обмена и повышает эффективность лечения аллергии.
Если малыша снова и снова тянет к бананам и он охотно их ест, то, 

возможно, его организм нуждается в калии. Один банан содержит 555 
мг калия, годовалому крохе достаточно четверти банана в день. Но при 
хорошей переносимости не стоит отказывать маленькому сластене, если 
он попросит еще столько же, тем более, что печенье и другие конди­
терские изделия детям первых лет жизни не следует давать вовсе.

Ценно в бананах и то, что сами они — продукт гипоаллергенный, т.е. 
практически не вызывающий аллергию, чего никак нельзя сказать о 
других экзотических фруктах, например, об ананасах, манго и папайе.

Бананы также считаются одним из лучших источников магния, кото­
рый в сочетании с кальцием способствует формированию прочного 
костного скелета и зубов у малыша, а также обладает успокаивающим 
эффектом.

В бананах есть витамины группы В, а также витамин С. И хотя по 
содержанию витаминов наши северные ягоды и фрукты оставляют 
„южан» далеко позади, зато бананы можно купить практически в любое 
время года, тогда как в средней полосе свежие ягоды — редкие гости, и 
большинство из них не стойки при хранении.
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БРИТАНСКИМ д е л о в о й  ГОРОСКОП
>

Гороскоп для Овна.
V  V  Непростыми вероятнее 
■ всего окажутся поне-

) /  дельник и среда. Лучше
в эти дни свести свою де­

ятельность к минимуму и по 
возможности не Допускать сколь­
ко-нибудь активных самопроявле- 
ний. Особенно это касается дело­
вой и профессиональной сферы. 
Значительно более продуктивны­
ми должны стать вторник и чет­
верг, а пятница вообще обещает 
быть наиболее благоприятным 
днем недели. Напряжение спадет, 
самые сложные конфликтные си­
туации благополучно разрешатся,, 
удастся наконец разобраться с за­
путанными семейными проблема­
ми. Что же касается субботы и вос­
кресенья ограничьте ваши возмож­
ности и финансовые ресурсы.

Гороскоп для Тель­
ца.

Первая половина по­
недельника чревата для 

Тельцов неоправданны­
ми финансовыми потеря­

ми, ссорами и опрометчивы­
ми обещаниями. Постарайтесь 
быть спокойней, не горячиться и не 
давать себе воли. В четверг и в 
пятницу ситуация, по всей видимо­
сти, изменится к лучшему -  сум­
бур и внутреннее беспокойство 
улягутся, мысли прояснятся, обще­
ние с окружающими станет при­
ятным и полезным.

Гороскоп  для  
» .  Близнецов.

"л 1 Близнецам предсто- 
, ИТ чрезвычайно дина-
\ г  , мичная, напряженная, но в 
•; целом довольно плодотвор­
ная неделя. Скорей всего не 

слишком удачной окажется среда 
-  среди деловой суматохи есть ве­
роятность проглядеть серьезную

ошибку в деловой документации, ко­
торая позже может сказаться и до­
ставить крупные неприятности. Ис­
ключительно насыщенно и радос­
тно должны пройти выходные, пол­
ные ярких впечатлений и богатых 
эмоций.

Гороскоп для Рака.
В первой половине не-

.*г;'>,дели Ракам будет на-
 ̂столько сложно дер-

жать под контролем не на
шутку разыгравшиеся не­

управляемые внешние обстоятель­
ства. Начиная с четверга, ситуа­
ция для Раков начнет ощутимо ме­
няться к лучшему. Вторая полови­
на недели станет благоприятной 
как для работы, так и для отдыха. 
Удачно будут складываться и фи­
нансовые обстоятельства, сулящие 
неожиданные денежные поступле­
ния. Субботу и воскресение сле­
дует посвятить детям -  им в эти 
дни потребуется ваше внимание и 
участие.

гороскоп для Льва.
-X Вплоть до самых вы- 

(О  ходных Львы будут
глубоко погружены в 

себя. Порой может даже 
> возникнуть впечатление, что 

события внешнего мира 
для них не существуют или, по 
крайней мере, глубоко безразлич­
ны. Львы почувствуют настоятель­
ную необходимость побыть наеди­
не с собой, собраться с мыслями, 
произвести переоценку ценностей, 
задуматься о правильности выб­
ранного ими направления деятель­
ности. В доме постоянно будет кто- 
то гостить -  одни приезжают, дру­
гие уезжают. Словом, суета, сума­
тоха и беспорядок, когда так хо­
чется покоя и тишины. Но насту­
пают выходные, и настроение у 
Львов резко меняется. Советуем

им только воздержаться от авто­
мобильных поездок -  в дороге не 
исключены аварии и поломки. 

gh Гороскоп для Девы.
В целом же Девы будут 

’^тяготеть к коллективной 
2^^?1>'работе, коллегиальным ре- 

шениям и дружескому об­
щению, обзаводиться новыми 

знакомствами и партнерами, хотя 
взаимопонимание и общение в это 
время будет несколько затрудне­
но. В четверг или в пятницу Девам, 
возможно, предстоит отправиться в 
деловую командировку или совер­
шить ностальгическое путешествие 
«по местам боевой славы». А ко­
нец недели, безусловно, стоит по­
святить подготовке к ответствен­
ным и обещающим беспрецеден­
тные успехи событиям, которые 
предстоят в начале следующей не­
дели.

Гороскоп для Ве- 
^ - сов.
у ' ' !  Для Весов сейчас

'Г-. главное -  не витать в 
облаках, не строить воз­

душных замков и. не ста­
раться прыгнуть выше головы, тем 
более что они будут несколько 
стеснены и в свободном времени, 
и в материальных ресурсах. Наи­
более благоприятные дни для это­
го -  вторник, четверг и пятница. А 
вот в выходные дни от'семейных 
дел скорей всего придется от­
влечься для выполнения каких-то 
общественных обязанностей -  к 
примеру, для участия или даже 
организации неких официальных 
мероприятий.

Гороскоп для Скор- 
'Ущ  „{•Лиона.

Не исключено ухуд- 
, шение самочувствия

или какие-то проблемы 
со здоровьем. Однако, на­

чиная с четверга, ситуация начнет 
ощутимо меняться в лучшую сто­
рону -  поступят добрые известия, 
легко и без напряжения будут ре­
шаться разнообразные бытовые 
проблемы, возможны значительные 
денежные поступления, удачными 
окажутся покупки, поездки и по­
дарки. Однако в выходные дни все- 
таки не следует предаваться че­
ресчур бурным развлечениям -  
ваше здоровье еще не до конца 
окрепло, и лучше посвятить время 
спокойному отдыху в кругу семьи.

Гороскоп  ■ для 
А  Стрельца.
)  Стрельцам на этой 

неделе самое время 
i  взять паузу во всех де­

лах *(4 начинаниях и с чистой со­
вестью отправлять в отпуск, на от­
дых, в развлекательные путеше­
ствия. Повышается вероятность 
транспортных происшествий и не­
счастных случаев. В пятницу (если 
вы останетесь дома) можно с ус­
пехом заняться домашними дела­
ми, разобрать старые бумаги и до­
кументы. В субботу и в воскресе­
нье благодаря повышению актив­
ности огненной стихии жить ста­
нет веселей, жизненный тонус по­
высится, от легких недомоганий 
начала недели не останется и сле­
да.

Гороскоп для Ко­
зерога.

Козероги на этой не­
деле будут находиться в 

,,, поиске. Но время для 
Ф- f  окончательных решений и 

однозначного выбора еще не 
пришло, можно сменить обстанов­
ку, позволить себе небольшой от­
дых, отправиться в небольшое пу­
тешествие, встретиться со стары­
ми друзьями. Во вторник и в сре­
ду Козероги будут раздражитель­
ней, чем обычно. В эти дни лучше 
не делать покупок и не проводить

деловых переговоров. Зато в чет­
верг и в пятницу Козероги смогут 
в полной мере насладиться се­
мейной идиллией, полноценным об­
щением с близкими людьми. Пят­
ница и выходные дни также весь­
ма хороши для романтических сви­
даний и интимных встреч.

Гороскоп для Водо- 
)S лея.

*  fv^  ̂ Для Водолеев в эти 
непростые дни очень 

( — J  важно не поддаваться чу- 
i  жим влияниям, не позво­
лять манипулировать собой и скло­
нять себя к решениям и поступ­
кам, которые выгодны другим. По­
этому следует с крайней осторож­
ностью относиться к новым зна­
комствам и особенно к деловым 
предложениям -  они могут о<гл.'- 
заться некорректными или даже 
недобросовестными. Вообще, в эти 
дни лучше по возможности не за­
ниматься делами и позволить себе 
небольшой творческий отпуск, за­
няться чем-нибудь, к чему испыты­
ваешь настоящее влечение. К чет­
вергу положение несколько улуч­
шится.

_ Гороскоп для Рыб.
т Чувствительность и вос- 

^  приимчивость Рыб по- 
может им перенести 

неурядицы первой поло- 
“ тЬ<^вины недели несколько 
легче, чем другие знаки. Рекомен­
дуем до четверга воздержаться от 
любых переговоров и поездок -  
прийти к согласию едва ли удаст­
ся и вероятность дорожного трав­
матизма довольно велика. Относи­
тельно неплохое время наступит во 
второй половине недели. Здесь 
возможны профессиональные и 
творческие достижения, которые по­
лучат заслуженное признание, а 
также гармоничные отношения с 
коллегами по работе и с близки­
ми людьми.

Областной 
центр в 
России

Бог- 
демиург в 

мифах 
коми

Национа.пь'
ность

Отелло

Ручное 
оруцие для 
молотьбы

француз­
ский

Х|^ОЖНИК
{Воз сема)

Спортив­
ная игра

Остров в 
Тихом 
океане

Буква
кирил­
лицы

Сауна

Отец бога 
Осириса

Карточная
игра

Витамин А

Возлюб­
ленная

Петрарки

Спутник
Юпитера

Брат Бэлы

Игра
актера

Венгер­
ский

автобус

Разновид- 
мость хи­

мического 
элемента
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ский
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К

Барин в 
Польше

Жилище
животного

Связка,
кипа

Женское
имя

Озеро на 
острове 

Сулавеси

Француз­
ский

воздухо­
плаватель

Демон у 
восточных 

славян

Пилома­
териал

Щеголь

Воинское
подразае-

ление

Древне­
греческий

поэтт

Правый
приток

Оби

Режиссер 
фильма 

Т абачнь»й 
капитан

Таджик­
ский

барабант

Река в 
Африке
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«Байкальская нерпа»
в М у з е е  природы  Бурятии откры ­

лась постоянно  д ей ств ую щ ая  вы с­
тавка ж ивой природы  «Байкальская  
нерпа».
------------------------------------Байкальский тю-
Б.ДОРЖИЕВА_______ лень, или нерпа -
эндемик Байкала, представитель семейства 
настоящих тюленей. Единственное млеко­
питающее фауны озера, нерпа встречается 
на всей его акватории, но предпочитает се­
верную половину и наименее освоенные, 
реже посещаемые человеком, места вбли­
зи острова Ольхон и Ушканьих островов.

Выставка будет представлять большой 
интерес, знакомя посетителей с живым 
представителем экосистемы Байкала. Нер­
па обладает красивым серебристо-серым 
мехом, ценным жиром. У нее отличный слух, 
животное способно долго находиться под 
водой, приносить потомство зимой.

с  байкальской нерпой связано много 
тайн. Происхождение её до сих пор неясно. 
Существуют различные предположения на 
этот счет. Самая распространенная версия, 
которую выдвинул знаменитый исследова­
тель И.Д.Черский, говорит, что нерпа проник­
ла в Байкал в ледниковую эпоху из Север­

ного Ледовитого океана через Енисей и 
Ангару.

Природные условия пресноводного озе­
ра Байкал, запасы пищи (голомянково-быч- 
ковый комплекс) оказались благоприятны­
ми для жизни нерпы. В данное время чис­
ленность нерпы насчитывает около 90-100 
тысяч особей. Сотни нерп погибают в се­
тях браконьеров, лишь единицы удается 
спасти, как и нерпят нашей выставки, кото­
рых спасли сотрудники Забайкальского на­
ционального парка Ушканьих островах.

Байкальская нерпа с полным правом 
может быть названа ластоногим символом 
великого озера. Мы должны сохранить нер­
пу! Мы должны сохранить Байкал!

П р игл аш ает Б ур я тски й  го суд а р ств е н н ы й  театр  о п е р ы  и балета

10 ноября, 17.00 Торжественный вечер, посвященный Б.Б.Ямпилову.
БГАТД им. Х.Намсараева
11 ноября - Вечер романса. Филармония
14,15 ноября 17.00 - «Князь Игорь» А.Бородина, опера в 3-х действиях. _
БГАТД им. Х.Намсараева
16 ноября, 18 .00  «Тысяча и одна ночь». «Рассвет»
16 ноября, 15.00 Вечер оперетты. Музыкальный гуманитарный лицей им. Аюшеева. 

Р е с п у б л и ка н с ки й  х у д о ж е с т в е н н ы й  музей им .Ц .С.САМ ПИПО БА 

п р и г л а ш а е т  н а  в ы с т а в к и :
1. «Бурятское изобразительное искусство»:
2. «Русское искусство конца18 - начала 20 вв.»;
3. Персональная выставка Эрдынеева М.Б., народного художника Бурятии.
4. Персональная выставка Ринчинова С.Р.. народного художника России.

Режим работы музея с 10 до 18 часов, без перерыва.
Телефон для справок: 21 -29 -09 , 21 -43 -93 .
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